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Петро Порошенко: “З такими козаками 
ми неодмінно здолаємо агресора”

– Офіцери Командування ВДВ за під-
тримки волонтерських організацій на
базі броньованого автомобіля створили
сучасний комплекс, якому немає анало-
гів у ЗС України. Головне його призна-
чення – збір та узагальнення розвідува-
льної інформації про противника на полі

бою за допомогою БПЛА, засобів радіо-
локаційної, звукової, оптичної розвідок,
відображення інформації на електронній
карті та управління артилерію для вог-
невого ураження, – зазначив полковник
Михайло Забродський.

Комплекс управління вогнем пройшов випробування
Протягом трьох діб на одному із загальновійськових полігонів, що на
Дніпропетровщині, під керівництвом Командувача Високомобільних
десантних військ Збройних Сил України полковника Михайла За-
бродського проводилося показове практично-дослідницьке заняття
із бойовими стрільбами. В рамках заняття у польових умовах випро-
бувано комплекс управління вогнем самохідно-артилерійських бата-
рей повітрянодесантної бригади. При цьому, тести нового комплексу
проводилися як удень, так і вночі, у простих та складних метеороло-
гічних умовах.

ОПК України. В но гу з ча сом

Портрет Героя України майора Ігоря Герасименка

Указ Президента України №443/2015

Про призначення С.Дроздова командувачем Повітряних Сил Збройних Сил України
Призначити генерал-лейтенанта Дроздова Сергія Семеновича командувачем

Повітряних Сил Збройних Сил України.
Президент України Петро Порошенко. 20 липня 2015 року

4 стор.
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У конкурсі мають право брати
участь особи офіцерського скла-
ду, які мають науковий ступінь,
вчене звання, стаж військової
служби на посадах науково-педа-
гогічних працівників не менше
десяти років, оперативно-страте-
гічний (оперативно-тактичний) рі-
вень військової освіти, а також
досвід військової служби на ко-
мандних посадах та посадах ке-
рівного складу в органах військо-
вого управління (військових час-
тинах), або особи, які мають дос-

від військової служби на команд-
них посадах та посадах керівного
складу в органах військового
управління стратегічного та опе-
ративного рівнів (не менше деся-
ти років) та оперативно-стратегіч-
ний рівень військової освіти.

Перелік документів для участі у
конкурсі: рапорт по команді, авто-
біографія, копії документів про
освіту та кваліфікацію, службова
характеристика, службова картка,
медична книжка та довідка про
проходження військової служби.

Копії документів про науковий сту-
пінь, вчене звання, список науко-
вих праць (винаходів) подаються
або надсилаються за наявності.

Документи (матеріали) канди-
датів надсилати на адресу:
21007, м. Вінниця, вул. Червоно-
армійська 105, військова частина
А0215, командиру (з поміткою –
“на конкурс”).

Термін подання документів: до
22.09.2015 року. 

Телефон для довідок: (0432)
59-61-09, Долина-241.

військовослужбовцем, ШПК – “генерал-лейтенант”, ВОС – 0110001, посадовий оклад 2000-2100 грн.

Командуванням Повітряних Сил Збройних Сил України оголошується конкурс на заміщення посади 

начальника Харківського університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба 

Президент Петро Поро-
шенко під час робочої
поїздки до Миколаївсь-
кої області відвідав
235-й загальновійсько-
вий полігон, де ознайо-
мився з роботою пунк-
ту управління та керів-
ництва.

Глава держави відзначив, яким
непростим був минулий рік для
військових моряків. “Чорні берети
Військово-Морських Сил України,
після виходу майже у повному
складі з території Автономної
республіки Крим, у нових місцях
дислокації у скорочені терміни
здійснили доукомплектування
особовим складом, озброєнням і
військовою технікою, організува-
ли бойове навчання підрозділів та
підготували їх до застосування”, –
зазначив Президент.

Глава держави особливо від-
значив активну участь морських
піхотинців у виконанні завдань в
районі проведення антитерорис-
тичної операції. “Діючи на Маріу-
польському напрямку, чорні бере-
ти своєю рішучістю, налаштовані-
стю на перемогу цементували
оборону міста”, – сказав Петро
Порошенко.

У цій неоголошеній війні мор-
ські піхотинці втратили 4 кращих
синів України, 19 військовослуж-
бовців в боях з підступним воро-
гом дістали поранення.

“Ви навчилися і вмієте воюва-
ти! А тому впевнено стверджую:
битва за Україну, за її Незалеж-

ність завершиться для нас успіш-
но – завдяки мужності та героїз-
му наших воїнів, помножених на
загальнонаціональну солідарність
і світову підтримку”, – заявив
Президент.

Глава держави наголосив:
“Підґрунтям розвитку України як
морської держави стане відрод -
ження слави вітчизняного війсь-
кового флоту, його технічне пе-
реоснащення і справжній україн-
ський патріотичний бойовий
дух”.

Президент відзначив важли-
вість технічної модернізації війсь-
кових моряків. Підрозділи морсь-
кої піхоти отримують на озброєн-
ня модернізовану і відремонтова-
ну на вітчизняних підприємствах
військову техніку. Крім того, акти-

вно надходить техніка в рамках
міжнародної допомоги обороні
України, яка після дообладнання
та посилення озброєнням також
надійде у підрозділи. Глава дер-
жави підкреслив, що це – сучасна
техніка, оснащена за стандарта-
ми НАТО.

Президент зазначив, що сього-
дні під час навчань він переконав-
ся у високій боєздатності і висо-
кому бойовому дусі українських
військових, української морської
піхоти. “Переконався, що з таки-
ми козаками, як ви, ми неодмінно
вистоїмо і здолаємо агресора”, –
сказав, звертаючись до воїнів,
Петро Порошенко.

Президент вручив військовим
державні нагороди за особисту
мужність та героїзм, проявлені

під час участі в антитерористич-
ній операції на території Лугансь-
кої та Донецької областей.

В присутності Глави держави
відбулася церемонія відправки
бойової техніки в зону проведен-
ня антитерористичної операції.

На полігоні разом з Президен-
том також були присутні секретар
РНБО Олександр Турчинов, Мі-
ністр оборони України Степан
Полторак, начальник Генерально-
го штабу - Головнокомандувач
ЗС України генерал-полковник
Віктор Муженко, командувач Вій-
ськово-морських Сил віце-адмі-
рал Сергій Гайдук, Голова Мико-
лаївської обласної державної ад-
міністрації Вадим Меріков та пер-
ший заступник Глави АПУ Віталій
Ковальчук.

Петро Порошенко: “З такими козаками 
ми неодмінно здолаємо агресора”

На Харківщині завершу-
ється практика у курсан-
тів льотного факультету
ХУПС. Курсанти-льотчики
опановують навчально-
тренувальний літак Л-39
“Альбатрос”, вертольот
Мі-8, а штурмани отриму-
ють практичні навички
польотів на літаку Ан-26.
– Протягом усього навчання

курсанти змогли добре засвоїти
теоретичну частину, що позитив-
но відображається тепер, під час
тренувальних польотів, – розповів
командир бригади льотчик першо-
го класу полковник Геннадій Дубо-
вик. – На сьогоднішній день курса-
нти вже мають достатньо навичок
та нальотного часу, щоб упевнено
почувати себе в небі.

Так, третьокурсники із запла-
нованих 55 годин льотного часу в
небі провели вже майже 47, що
складає 85% програми. Вони з

трав ня виконують самостійні по -
льоти. Серед кращих – сержант
Владислав Жуйко, молодший сер-
жант Владислав Нежута, курсанти
Даниїл Гончаренко та Владислав
Риков.

Курсанти четвертого курсу про-
вели за штурвалом літака близько
36 годин, що складає 60% від за-
плановано льотного часу. Кращі
результати у Богдана Чорного, Ан-

дрія Пільщікова та Олександра
Василюка.

Не відстають від товаришів і
вертолітники, які вже додали до
своїх льотних книжок по 14 годин
із запланованих 36. А штурмансь-
ка складова факультету навіть пе-
ревищує заплановані показники:
курсанти другого курсу виконали
план польотів на 225%, а третього
– на 115%.

Закінчення. Початок на 1 стор.

Пересувний автоматизований
комплекс розвідки та корегування
вогнем піднімає на якісно новий
рівень бойові можливості “крила-
тих піхотинців” Високомобільних
десантних військ. Стає можливим
відхід від старих канонів добуван-
ня інформації, застосування арти-
лерії, безпечніше та швидше

здійснюється оперативна
обробка та передача набу-
тих даних, визначення хара-
ктеристик цілей, прийняття
рішень щодо пріоритетності
ураження та складання ка-
талогу координат за допо-
могою сучасного програм-
ного забезпечення.

Варто зазначити, що де-
сантники-артилеристи,
отримавши інформацію від
офіцерів комплексу, влучно
завдавали ударів по зада-

них цілях. Поєднання засобів роз-
відки, зв’язку та ураження в єдину
комплексну інформаційну мережу,
автоматизації процесу підготовки
стрільби та управління вогнем ар-
тилерії ВДВ відповідають вимогам
часу щодо ведення сучасного
бою, особливо в ході гібридної
війни, переконані артилеристи.

Прес-служба Командування ВДВ.

“Кожедубівці” підкорюють небо Комплекс управління вогнем
пройшов випробування

“Кожедубівці” підкорюють небо

Президент Петро По-
рошенко під час робо-
чої поїздки на Луган-
щину взяв участь у за-
ходах, присвячених річ-
ниці звільнення міст
Сєверодонецька, Лиси-
чанська та Рубіжного
від окупаційної влади
бойовиків і терористів.

Глава держави побажав меш-
канцям, аби війна ніколи не пове-
рталася на поріг і не стукала у
двері домівок українців. “Всі ра-
зом ми повинні сьогодні згадати
тих, хто повернув мир у ваше
життя, хто посунув пекло на деся-
тки й десятки кілометрів східніше
та південніше, хто брав участь у
минулорічному героїчному визво-
льному поході Української армії,
яка очистила від окупантів більшу
частину Донбасу”, – сказав Пре-
зидент.

Глава держави нагадав, що
звільненням міста Сєвєродонецьк
його мешканці завдячують герої-
зму та високій підготовці офіце-
рів, сержантів і солдатів 95-ї
окремої аеромобільної та 25-ї
окремої повітрянодесантної бри-
гад високомобільних десантних
військ, 24-ї та 51-ї окремих меха-
нізованих бригад, підрозділів спе-
ціального призначення та частин
Національної гвардії України.

“Ми всі пам’ятаємо, як 18 лип-
ня о 10 годині ранку українські
передові підрозділи вийшли на
трасу, що з’єднує Сєверодонецьк

Україна пам’ятає 
кожного воїна, 
який віддав 
за неї життя



У Вінниці пройшов семінар “Вну-
трішній контроль: типові недолі-
ки і шляхи їх усунення”. Серед
учасників були представники
Командування Повітряних Сил
ЗС України, військових частин,
організацій та підприємств Він-
ницького гарнізону. 
Метою проведення такого семінару є ро-

згляд сучасних підходів до впровадження
системи внутрішнього контролю, розробка
ефективних процедур превентивного конт-
ролю та аналізу ключових видів діяльності,
а також аналіз типових недоліків, шляхи їх
усунення та недопущення в подальшому.

Перед присутніми виступила директор

Департаменту внутрішнього аудиту та фі-
нансового контролю МОУ Марина Барині-
на. Вона розповіла аудиторії про пріорите-
ти та напрями діяльності Департаменту на
2015 рік, а також про очікувані реформи.

– Під час перевірки ми підказуємо ко-
мандиру частини, де є ризик. Якщо він не
бере їх до уваги – це на його відповідаль-
ності. Чим кращий рівень внутрішнього ко-
нтролю, тим рідше ви бачитимете аудито-
рів у своїй частині. Щодо реформ. На пер-
ший погляд, реформи і зміни недоцільно
розпочинати до завершення АТО. Наспра-
вді ж, вони сприяють лише перемозі, – за-
певнила аудиторію Марина Бариніна.

Також, значна увага приділялася розг-
ляду питання про внутрішній контроль під
час здійснення децентралізованих закупі-
вель. Так, полковник Олександр Титковсь-
кий розповів про основні напрями прове-
дення внутрішнього аудиту в частинах.

– Ми перевіряємо доцільність закупівлі,
розглядаємо питання ціноутворення, пере-
віряємо повноту та якість надання послуг і
доставки товарів. Крім цьог, ідентифікуємо
ризики, оцінюємо їх та даємо рекомендації
щодо їх уникнення, – уточнив він.

Варто зазначити, що останнім часом
збільшилася чисельність скарг з приводу
порушень виплати грошового забезпечен-
ня військовослужбовцям чи невчасності
таких виплат. Як зазначають військові ау-
дитори, причини такої ситуації у більшості
випадків криються в недоліках роботи по-
садових осіб військових частин. Серед них
– низький рівень кадрової роботи, недо-
статній контроль за обліком особового
складу тощо.

Не менш значущим постало питання і
про довгоочікувані реформи у даній сфері.
В трьох частинах уже запровадили тестові
електронні картки для солдатів. За допомо-
гою них, можна буде в режимі онлайн бачи-
ти, як бійця забезпечують – починаючи від
форми одягу і закінчуючи харчуванням. 

Ярослава Марченко. “Крила України”.
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Мета навчання – підготовка штабів і під-
розділів багатонаціональної бригади до ве-
дення стабілізаційних дій в рамках оборон-
ної операції оперативного командування з
використанням досвіду проведення анти-
терористичної операції на сході України.
Найбільша група – українська, яка складає
близько 800 офіцерів та курсантів Академії
Сухопутних військ імені гетьмана Петра

Сагайдачного, Військової академії з міста
Одеси, Морської піхоти України та Націо-
нальної гвардії України. До речі, десантно-
штурмові підрозділи морської піхоти Війсь-
ково-Морських Сил Збройних Сил України
під командуванням капітана Ігоря Яворсь-
кого відбули на міжнародні навчання одра-
зу ж після завершення своєї участі в такти-
чних навчаннях окремої бригади морської
піхоти ВМС ЗС України, які проводилися
20-21 липня на загальновійськовому полі-
гоні на Миколаївщині. А от серед закор-
донних учасників найбільша група від армії
США – близько 500 осіб.

Після церемонії відкриття учасники “Ре-
під Трайдент-2015” увійшли в активний ро-

бочий ритм. Перший тиждень навчання вій-
ськовослужбовці 18 країн присвятили під-
готовці проведення активної фази “Репід
Трайдент-2015”. Офіцери об’єднаного шта-
бу багатонаціональної бригади приступили
до відпрацювання рішень за стандартами і
процедурами НАТО щодо проведення ста-
білізаційної операції та операції з підтри-
мання миру і безпеки. Упродовж навчання

військовослужбовці обмінюються досвідом
роботи на блокпостах, вчаться надавати
невідкладну медичну, впе в не но ді я ти за рі -
з них умов мі с це во с ті та в мі сь кій ін фра -
стру к ту рі, зне ш ко джу ва ти са мо ро б ні ви бу -
хо ві при строї, про ти ді я ти во ро жим ата кам
під час су про во джен ня кон во їв та па т ру лю -
ван ня, а та кож ефе к ти в но спів пра цю ва ти зі
ЗМІ та мі с це вим на се лен ням в зо ні зброй -
них кон ф лі к тів. За цей час бу ли ві д п ра цьо -
ва ні дії під роз ді лів з ві д бит тя ра п то во го
зброй но го на па ду не за кон но го зброй но го
фо р му ван ня, пі шо го па т ру лю ван ня мі с це -
во с ті, та під час ру ху під роз ді лу у скла ді ко -
ло ни на бро не а в то мо бі лях то що.

Слід за зна чи ти, що ін те н си в ний польо -

вий ви шкіл бу ло по бу до ва но не ли ше на
про ві д них ме то ди ках най кра щих ар мій сві -
ту, але й з ура ху ван ням до с ві ду про ве ден -
ня АТО на схо ді Укра ї ни.

Так, офі цер- ін с т ру к тор на на вча ль но му
мі с ці ста р ший офі цер на вча ль но го центру
“Пар т нер с т во за ра ди ми ру”, уча с ник АТО
ма йор Ігор Пі ка за зна чив, що про ти дія за сі -
д кам – ва ж ли вий еле мент та к ти ки при та -
ман ної су час ним зброй ним кон ф лі к там. До -
с від про ве ден ня АТО по ка зує, що ско о р ди -
но ва ні дії під роз ді лу під час ві д бит тя ра п то -
вих на па дів із за сі док, до зво ляє сут тє во
зме н ши ти кі ль кість втрат осо бо во го скла ду. 

Од не з на вча ль них місць, на яко му 21
ли п ня за йма лись уча с ни ки на вчан ня – па -
т ру лю ван ня мі с це во с ті. На цій ді ля н ці за -
нят тя із під роз ді ла ми ку р са н тів Ака де мії
Су хо пу т них військ та Вій сь ко вої ака де мії
про во ди ли ін стру к то ри- офі це ри на ці о на ль -
ної ар мії Ре с пу б лі ки Мо л до ва. Ін стру к то ри
зро би ли ак цент са ме на прак ти ч ній скла -
до вій впра ви: вій сь ко во с лу ж бо в ці отри ма -
ли за вдан ня об сте жи ти ді ля н ку лі со с му ги
та про ве с ти за три ман ня усіх пі до з рі лих
осіб, що їм зу стрі нуть ся.

За зна чи мо, що пла ном на вчан ня пе ред -
ба че но участь спе ці а ль но го під роз ді лу по -
з на чен ня прак ти ч них дій про ти в ни ка, так
зва ний OPFOR. Цьо го ро ку роль “по га них
хло п ців” ді с та лась ку р са н там 2-го ку р су
Ака де мії Су хо пу т них військ. Пі д би ва ю чи
пі д су м ки за нят тя, іно зе м ні ін стру к то ри за -
зна чи ли, що за га лом, май бу т ні укра ї н сь кі
офі це ри із за вдан ням упо ра лись.

На за ве р шен ня слід до да ти, що на вчан -
ня “Ре під Трай дент-2015” три ва ти ме два ти -
ж ні на рі з них ді ля н ках вій сь ко во го по лі го ну
Мі ж на ро д но го центру ми ро тво р чо с ті та без -
пе ки Ака де мії Су хо пу т них військ. Під час
прак ти ч них за нять ви ко ри с то ву ва ти меть ся
май же 900 оди ниць зброї та бли зь ко 130
вій сь ко вих ав то мо бі лів і бо йо вих ма шин.

За словами очіль-
ника міської ради
Юрія Онищенка, міс-
то дуже сильно пост-
раждало від ворожих
обстрілів: пошкодже-
но 115 багатоповерхі-
вок та більш ніж 1600
приватних будинків.
Загинуло 45 мирних
жителів, близько сот-
ні було поранено. Мі-
сто тільки починає
оговтуватися від страшних пот-
рясінь, хоча обстріли трапляють-
ся і досі. Тим не менш, завдяки
українським військовим, містяни
вірять, що найважче вже позаду. 

– Люди поступово поверта-
ються в місто. Якщо навесні у
Попасній проживало близько 5
тисяч, то зараз ця цифра пос-
тійно збільшується. За останні-
ми даними, у місті проживає
понад 12 тисяч людей, – зазна-
чив міський голова Юрій Они-
щенко. – Ми поступово віднов-
люємо інфраструктуру та жит-
ло. Держава нам допомагає,
вже виділено 4 млн грн. Також
надають допомогу міжнародні
волонтерські організації із Чехії

та Норвегії, які привезли буді-
вельні матеріали на кілька мі-
льйонів гривень.

По з до ро в лен ня від ке рі в ни ц -
т ва шта бу АТО мі с це вій гро ма -
ді пе ре дав на ча ль ник гру пи вій -
сь ко во- ци ві ль но го спів ро бі т ни ц -
т ва шта бу АТО пол ко в ник В’я -
че слав По пов.

– Ра зом з мі с це ви ми жи те -
ля ми та вій сь ко во с лу ж бо в ця ми,
ви про до в жу є те ві д с то ю ва ти те -
ри то рі а ль ну ці лі с ність і не за ле -
ж ність Укра ї ни. Ви ві д чай ду ш но
до по ма га ли на шим во ї нам, ні -
чо го не бо я ли ся, ви по ві ри ли в
пе ре мо гу, і над ци ми мі с та ми
за ма йо рів наш рі д ний си ньо-
жо в тий пра пор. Ми всі па м’я та -

є мо, як ви зу стрі ча ли на ших во -
ї нів зі сльо за ми ра до с ті і сло ва -
ми по дя ки, – за зна чив пол ко в -
ник В’я че слав По пов.

По за кін чен ню мі ти н гу, ві д бу -
ла ся це ре мо нія ві д к рит тя та по -
к ла дан ня кві тів до Па м’я т но го
зна ку жи те лям мі с та По па с на
та вій сь ко во с лу ж бо в цям, які за -
ги ну ли під час АТО. Вша ну ва ли
па м’ять за ги б лих укра ї н сь ких
бій ців ба та ль йо ну спе ці а ль но го
при з на чен ня На ці о на ль ної гва р -
дії Укра ї ни “Дон бас” і на мі с ці
вста но в ле но го ра ні ше па м’я т но -
го зна ку в ра йо ні два дця то го
блок по с ту на ви ї з ді з мі с та.

Рі шен ням се сії де пу та тів мі -
сь кої ра ди, ву ли ці мі с та пе рей -
ме но ва но на честь бій ців ба та -
ль йо ну “Дон бас” – Ма р ка Па с -
лав сь ко го та Ана то лія Ні ко ле н -
ка. Також буде ро з г ля ну то пи -
тан ня про при с во єн ня од ній із
ву лиць По па с ної іме ні ще од но -
го ге роя – со л да та ба та ль йо ну
“Дон бас” Іго ра Че р ня ка.

Вла ди с лав Де м’я не н ко.

Із зо ни АТО. Фо то ав то ра.

і Луганськ, і перерізали комунікації бандформу-
вань. Розбиті й деморалізовані проросійські бойо-
вики, поспіхом залишаючи місто, встигли підірва-
ти міст між Сєвєродонецьком і Воєводівкою та по-
кинули цілий арсенал боєприпасів, гармат і бро-
нетехніки”, – сказав Президент.

Присутні хвилиною мовчання вшанували па-
м’ять усіх військовослужбовців, загиблих під час
оборони та визволення Донбасу, і мирних мешка-
нців Луганщини та Донеччини, які загинули вна-
слідок російської агресії проти України. “Вони ста-
ли жертвами справжнього геноциду, який Кремль
влаштував проти російськомовного населення
Донбасу, – рівно як і проти україномовних”, – на-
голосив Петро Порошенко.

Президент зазначив, що разом із міжнародни-
ми партнерами докладає максимум зусиль, щоб
відновити територіальну цілісність держави полі-
тико-дипломатичним шляхом і повернути Україні
мир.

“Київ – це столиця миру. Столиця війни – це
Москва. Але весь світ з нами. З нами правда. З
нами – Бог. Це вони прийшли на нашу землю, і
вони мають піти. А ми маємо повернути собі оку-
повану частину України. Донбас був, є і буде
українським. Він буде вільно говорити українсь-
кою і російською мовами”, – заявив Петро Поро-
шенко.

“Я вірю в реалізацію мого мирного плану, у
цей план вірить весь світ, тому що йому нема
альтернативи. Нема альтернативи політико-дип-
ломатичному врегулюванню”, – наголосив Прези-
дент.

Світову загрозу ліквідують спільними зусиллями

СЕМІНАР

Внутрішній аудит: робота в авангарді

Рік тому, 22 липня 2014 року над будів-
лею Попаснянської міської ради знову
замайорів український прапор. В день
відзначення першої річниці визволення
міста від незаконних збройних форму-
вань у дворі Свято-Миколаївського храму
відбувся урочистий мітинг.

Рік миру у Попасній –
важкий і бентежний

“ШВИДКИЙ ТРИЗУБ-2015”

На базі Міжнародного центру миротворчості та безпеки Академії Сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагай-
дачного розпочалось українсько-американське командно-штабне навчання “Репід Трайдент-2015” із залученням
військ. Цього року кількість учасників навчання рекордна – понад 1800 військовослужбовців з 18 країн світу. Вій-
ськові підрозділи для участі у маневрах, окрім України та США, надіслали Бельгія, Болгарія, Канада, Естонія, Гру-
зія, Німеччина, Велика Британія, Латвія, Литва, Молдова, Норвегія, Польща, Румунія, Іспанія, Швеція, Туреччина.
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Крила України

Пі д т ве р джен ням цьо го ста ло
отри ман ня сер ти фі ка ту, що до -
зво ляє про во ди ти ре мо н т ні ро бо -
ти аві а те х ні ки за ста н да р та ми
НАТО. Ві д по ві д ні до ку ме н ти вру -
чив вій сь ко вий ата ше Аль я н су під
час це ре мо нії, що про хо ди ла 17
ли п ня 2015 ро ку. 

На уро чи с то му за хо ді бу ли
при су т ні ке рі в ни ки за во ду, ди ре к -
то ри ін ших аві а цій них пі д п ри -
ємств Укра ї ни та кон це р ну “Ук р -
обо ро н п ром”, до скла ду яко го
вхо  дить аві а ре мо н т ний за вод,
ата ше кра їн- па р т не рів, ке рі в ни ц т -
во По ві т ря них Сил та вій сь ко ві
льо т чи ки рі з них си ло вих ві дом ств.

– Вра хо ву ю чи ви кли ки, що по -
с та ють пе ред на шою кра ї ною, ми
ви му ше ні шу ка ти но ві ефе к ти в ні
за со би за без пе чен ня Зброй них
Сил Укра ї ни. Од ним з еле ме н тів
до ся г нен ня на шої ме ти є ак ти в на
спів пра ця з іно зе м ни ми пар т не ра -
ми в га лу зі ко ле к ти в ної без пе ки,
ро бо та з до с ту пу до ста н да р тів
НА ТО та осво єн ня но вих ме то дів
ро бо ти, – за зна чив у сво є му ви -
сту пі Ро ман Ро ма нов, ге не ра ль -
ний ди ре к тор кон це р ну “Ук ро бо -
ро н п ром”. За йо го сло ва ми, факт
отри ман ня сер ти фі ка ту пі д т ве р -
джує ви со кий про фе сі о на ль ний
рі вень пі д п ри єм с т ва та є ви знан -

ням йо го ефе к ти в ної ро бо ти. Це
зна ч но ро з ши рює мо ж ли во с ті
між на ро д ної спів пра ці, ві д к ри ва ю -
чи две рі на но вий вій сь ко вий аві -
а ре мо н т ний ри нок.

Все для пе ре мо ги
Дій с но, най ва ж ли ві шим сьо го -

д ні є за без пе чен ня боє зда т ною
осу ча с не ною аві а цій ною те х ні кою
під роз ді лів, за ді я них в зо ні АТО.
То му 410-й за вод став од ні єю з
центра ль них ла нок що до ви ко -
нан ня цьо го за вдан ня.

За остан ній рік в це хах за во ду
дру ге аві а цій не жит тя отри ма ли
бли зь ко двох де ся т ків лі та ків та
ве р то льо тів рі з них на пря м ків за -
сто су ван ня: са ні та р но- ря ту ва ль -
них, про ти по же ж них, тра н с по р т -
них, де са н т них, для про ве ден ня
ае ро фо то з йо м ки то що.

Але крім ре мо н ту та мо де р ні -
за ці ї аві а цій ної те х ні ки, фа хі в ці

за во ду пра цю ють і над за про ва -
джен ням су час них те х но ло гій та
но ви ми ро з ро б ка ми. Се ред
остан ніх, зо к ре ма, мо ж на від зна -
чи ти ви со ко мо бі ль ний уда р ний
без пі ло т ний ком плекс по ві т ря но го
ба зу ван ня (ВУБКПБ) на ба зі 
Ан-26, при з на че ний для во г не во -
го ураження во ро га в ра ді у сі 1100
км від мі с ця ба зу ван ня. За один
ви літ цей ком плекс мо же на пра -
ви ти до 40 БПЛА для ура жен ня

рі з но ма ні т них ці лей, зо к ре ма й
ру хо мих. При цьо му лі так- но сій не
вхо дить в не бе з пе ч ну зо ну, а
здій с нює за пуск у сво є му по ві т ря -
но му про с то рі. Для цьо го Ан-26
осна ще но кон ве є р ною стрі ч кою,
що ски дає БПЛА з ура ху ван ням
їх ае ро ди на мі ч них ха ра к те ри с тик.
В лі та ку ж за ли ша єть ся ста ці о на -
р на пла т фо р ма та ста н ція управ -
лян ня без пі ло т ни ка ми, яка за без -
пе чує ке ру ван ня та об мін ін фо р -
ма ці єю. 

Са мі без пі ло т ні лі та ль ні апа ра -
ти рі з них ви дів та форм за сто су -
вання, за со би зв’я з ку, на ві га ції та
за хи с ту па ра ле ль но ро з ро б ля ють -
ся як ві т чи з ня ни ми дер жа в ни ми
ком па ні я ми, так і ама то ра ми. 

Один для всіх – оп ти ма ль не

рі шен ня

За ко ме р цій ни ми до мо в ле но с -
тя ми на пі д п ри єм с т ві за раз про хо -

дить мо де р ні за ція лі та ків Ан-32 ін -
дій сь ких ВПС. Що сто су єть ся віт -
чи з ня ної аві а ції, то в ан га рах за во -
ду про цес ре мо н ту та пе ре о б ла д -
нан ня про хо дять лі та ки 
Ан-26, Ан-30, Ан-32, Ан-72 та ве р -
то льо ти Мі-8. Спі ль но з пі д п ри єм с -
т вом “Мо тор Січ”, що є про ві д ним
ви ро б ни ком аві а цій них дви гу нів,
за пла но ва на гли бо ка мо де р ні за ція
вій сь ко во- тра н с по р т них лі та ків та
ве р то льо тів з по в ною ві д мо вою від
за ста рі лих дви гу нів. Так, на при -
клад, лі та ки Ан-26, мо ж на удо ско -
на ли ти до ве р сії Ан-26М (МСБ),
за мі ни в ши ту р бо г ви н то вий дви гун
АІ-24 ВТ, який не ві д по ві дає єв ро -
пей сь ким ви мо гам, на ТВ3-
117ВМА-СБМ1, який вста но в лю -
єть ся на Ан-140. Адже він ефе к ти -
в ні ший за АІ-24, ти хі ший, має ви -
со кі екс плу а та цій ні по ка з ни ки та
отри мав мі ж на ро д ні сер ти фі ка ти.

На аві а май да н чи ку 410-го за -

во ду вже пред ста в ле но про то тип
лі та ка Ан-26 МСБ. Він ви рі з ня єть -
ся з-по між сво їх бра тів ха ра к те р -
ни ми гви н та ми з ші с ть ма си ньо-
жо в ти ми ло па тя ми. Але ці ка вий
за дум по ки не має ма со во го вті -
лен ня у жит тя, адже не всі ро з ро -
б ни ки та конс тру к то ри по го джу -
ють ся з еко но мі ч ною до ці ль ні с тю
по ді б них змін. Па ра ле ль но для лі -
та ків Ан-26, 30, 32 три ває ро з ро б -
ка кон це п ції змі ни ае ро на ві га цій -
но го об ла д нан ня до по в ної ві д по -
ві д но с ті ви мо гам ICAO. До то го ж,
ще кі ль ка ро ків то му тут бу ло
опа но ва но ре монт до по мі ж ної си -
ло вої уста но в ки Ру-19А-300 та
тур бо ге не ра то ра ТГ-16М. 

Що ж сто су єть ся ве р то льо тів,
то Мі-8 вже по с ту по во до во дять
до ве р сії МСБ. Вра хо ву ю чи ви со -
ку екс плу а та цій ну на дій ність ці єї
гви н то к ри лої ма ши ни та ве ли ко го
за па су з на пра цю ван ня льо т них
го дин, бу ло ви рі ше но вста но в лю -
ва ти но ві ту р бо ва ль ні дви гу ни
ТВ3-117ВМА-СБМ1В 4Е се рії. Це
має за без пе чи ти більш ви со кі па -
ра ме т ри та ре су р си екс плу а та ції.
Ва ж ли вим є те, що злі т на по ту ж -
ність та ча с то та обе р тів ту р бі ни
ві д по ві да ють ви хі д ним па ра ме т -
рам шта т но го дви гу на ве р то льо -
тів Мі-8Т. Це до зво ляє не про во -
ди ти за мі ну тра н с мі сії та ре ду к то -
ра, що зна ч но зде ше в лює про цес
мо де р ні за ції. Се ред пе ре ваг –
зме н шен ня ви трат па ли ва на
20%, збі ль шен ня да ль но с ті та ви -
со ти польо ту, стій ка ро бо та в
умо вах за ди м лен ня та за пи лен ня,
збі ль шен ня при з на че но го ре су р су
на 3000 го дин. Та кож май же на
то нну збі ль шу єть ся ва н та жо пі д йо -
м ність ма ши ни.

Та кий дви гун на Мі-8 за дро се -
льо ва но, то му йо го по ту ж ність,
що на п’ят на д ця ти ме т рах над зе -
м лею, що на кі ло ме т рі – од на ко -
ва, а от при йо ми с тість зна ч но пі д -
ви ще на. А це як раз ві д по ві дає по -
т ре бам у польо тах на гра ни ч но
ма лій ви со ті в умо вах бо йо вих
дій. За раз АО “Мо тор Січ” пра цює
над тим, щоб ство ри ти свій ре ду -
к тор, тро хи по ту ж ні ший за іс ну ю чі
мо де лі, але не та кий до ро гий. До -
опра цю ван ня ж по ре мо то ри за ції
ві д бу ва ють ся до сить не зна ч ні –
ча с т ко во по си лю єть ся фю зе ляж
та змі ню єть ся си с те ма ке ру ван ня.
До то го ж за пла но ва на за мі на
ста ро го ае ро на ві га цій но го об ла д -
нан ня на су час ні ана ло ги.

За сло ва ми ке рі в ни ц т ва 410-го
за во ду, пе ре хід на єди ну лі ній ку
дви гу нів для вій сь ко во- тра н с по р т -
них лі та ків Ан-26 і ве р то льо тів Мі-
8 всіх мо ди фі ка цій є ва ж ли вим
оп ти мі за цій ним кро ком для укра ї -
н сь кої аві а ції. Як пра ви ло, тра н с -
по р т ні бри га ди і ес ка д ри льї
Зброй них Сил, На ці о на ль ної Гва -
р дії та ДСНС ма ють змі ша ний

парк аві а цій ної те х ні ки, то му на -
ла го ди ти які с не об слу го ву ван ня
та ре монт дви гу нів з од ні єї ба зо -
вої се рії про с ті ше, ніж на ма га ти ся
ре мо н ту ва ти рі з но ма ні т ні за ста рі -
лі зра з ки, для яких вже не ви го то -
в ля ють зап ча с ти ни. 

Пла ни на май бу т нє 

Ще на по ча т ку ми ну ло го ро ку
Ка бі нет Мі ні с т рів України об го во -
рю вав мо ж ли вість пе ре да чі Де р -
жа но го пі д п ри єм с т ва в кон це сію,
а на сьо го д ні ш ній день ак ти в но
ро з ро б ля єть ся про гра ма дер жа в -
но- при ва т ної вза є мо дії. Бю дже т ні
ін ве с ти цій ні про гра ми до сить об -
ме же ні, та, хо ча пі д п ри єм с т во
має пе в ний порт фель дер жа в них
та іно зе м них за мо в лень, цьо го
не до ста т ньо для ефе к ти в но го ви -
ко ри с тан ня усіх ре су р сів та мо ж -
ли во с тей за во ду.

Не об хід но вра ху ва ти те, що
ви ко нан ня обо рон них ко н т ра к тів
ви ма гає по пе ре д ніх ін но ва цій них
змін, та ких як пе ре хід на ви ко ри с -
тан ня но вих аві а цій них дви гу нів,
ма с ш та б ний про цес ім по р то за мі -
щен ня ро сій сь ких ком пле к ту ю чих,
по шук та осво єн ня їх су час них
аль те р на тив та ін ше. У зв’я з ку з
цим, за іні ці а ти вою ДП “За вод
410 ЦА”, вже най бли ж чим ча сом
пла ну єть ся за пу с ти ти пі ло т ний
про ект з дер жа в но- при ва т но го
пар т нер с т ва, який, за по пе ре д ні -
ми пі д ра ху н ка ми, до зво лить за лу -
чи ти при ва т ні ін ве с ти ції бі ль ше
ніж на 300 млн. до ла рів США та
ство ри ти бли зь ко п’я ти ти сяч ро -
бо чих місць.

За раз фа хі в ці ДП “За вод 410
ЦА” ак ти в но пра цю ють над ви ко -
нан ням сво єї ча с т ки уря до во го
за вдан ня що до ство рен ня зве де -
но го аві а цій но го під роз ді лу ДСНС
для ек с т ре ної ме ди ч ної до по мо ги.
Це ма ють бу ти окре мі ме ди ч ні за -
го ни, що вклю ча ти муть лі та ки 
Ан-26, Ан-72 та ве р то льо ти Мі-8
за га ль ною кі ль кі с тю в де сять бо р -
тів, які бу дуть дис ло ко ва ні в рі з -
них ча с ти нах кра ї ни. Та кі со бі
“кри ла ті шви д кі”, го ло в ним за -
вдан ням яких ста не ева ку а ція по -
с т ра ж да лих до ста ці о на р них шпи -
та лів. На пі д п ри єм с т ві вже ви пу с -
ти ли пе р ші спе ці а лі зо ва ні са ні та р -
ні лі та ки та ве р то льо ти, але по -
шук оп ти ма ль них те х ні ч но- ко н с т -
ру к тор сь ких рі шень три ває.

В ко ж но му це ху за во ду ки пить
ро бо та – ро з бо р ка, де фе к ту ван -
ня, ре монт, ді а г но с ти ка, ві д но в -
лен ня, фа р бу ван ня… А на сто я н ці
льо т но- ви п ро бу ва ль но го ком пле к -
су ви б ли с ку ють ві д ре мо н то ва ні
лі та ки, які за вдя ки зу сил лям і на -
по ле г ли вій пра ці фа хі в ців- аві а то -
рів, ще ба га то ро ків бу дуть слу -
жи ти Укра ї ні.

Ма ри на До б ро воль сь ка.

“Кри ла Укра ї ни”.

ДП “За вод 410 Ци ві ль ної аві а ції” – од не з про ві д них
пі д п ри ємств в га лу зі ре мо н ту аві а цій ної те х ні ки.
Під п ри єм с т во має стра те гі ч не зна чен ня для еко но -
мі ки та без пе ки дер жа ви і фо р мує імідж Укра ї ни, як
регіонального лі де ра в сфе рі аві а ції.

ОБОРОННО-ПРОМИСЛОВИЙ КОМПЛЕКС УКРАЇНИ

В но гу з ча сом
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Крила України
ДОПОМОГА СОЮЗНИКІВ

Її встановили у день його 35-
річчя в смт Озерне, на фасаді бу-
дівлі школи, де навчався Володи-
мир Гнатюк.

– Сьогодні моєму синові випо-
внюється 35 років і це приурочено
до його ювілею. Волонтери за-
пропонували зробити дошку в тій
школі, де він вчився. Я дуже вдя-
чна всім, хто в цьому бере участь,
хто пам’ятає його і співчуває
нашому горю”, – каже мама вій-
ськовослужбовця Тетяна Гнатюк.

34-річний “кіборг” з позивним

“Фотограф” загинув 26 лютого в
селищі Водяне Ясинуватського
району Донецької області під час
мінометного обстрілу. Указом
Президента України Володимира

посмертно нагородили орденом
“За мужність” ІІІ ступеня. Нагоро-
ду вручили його 6-річній дочці.

– Зараз найважчий період. Хо-
четься, щоб люди, які з ним жили,
служили ти школярі його не забу-
вали. У першу чергу, це великий
знак для дитини, що її тато – ге-
рой. Всі будуть його пам’ятати, –
зазначила дружина бійця Ольга
Гнатюк.

Вшанувати пам’ять про воїна
зійшлося більше сотні людей,
прийшли і його бойові побратими.

Це професіонал своєї справи.
Він дуже любив зброю, вмів нею
користуватися і намагався пере-
дати всі свої навички бійцям сво-
го взводу. Це дуже гарна людина,
професіонал і, як завжди, в пер-
шу чергу найкращі, йдуть від
нас”, – згадує товариша коман-
дир розвідувального взводу 90-го
окремого аеромобільного баталь-
йону Володимир Костів.

zhitomir.info.

Дочці загиблого “кіборга” вручили орден батька
Пам’ятну дошку на
честь загиблого в АТО
військовослужбовця
90-го окремого десант-
ного-штурмового бата-
льйону 81-ї десантно-
штурмової бригади Во-
лодимира Гнатюка від-
крили 20 червня у Жи-
томирському районі.

17 липня у селі Кожу-
хівка, Васильківського
району, що на Київщи-
ні, попрощались зі ста-
ршим солдатом Вален-
тином Загороднім. 

Провести в останню путь та
віддати шану герою до села при-
були голова районної державної
адміністрації Владислав Оди-
нець, військовий комісар Василь-
ківського об’єднаного міського
військового комісаріату підполко-
вник Сергій Смола, заступник ко-
мандира Повітряного команду-
вання “Центр” по роботі з особо-
вим складом полковник Олек-
сандр Біньковський, сільський го-
лова Василь Бець, військовослу-
жбовці Васильківського гарнізо-
ну, односельці, побратими друзі,
рідні та близькі героя.

Старший солдат Валентин
Загородній проходив військову
службу у 128 окремій механізо-
ваній бригаді оперативного ко-
мандування “Захід” Сухопутних
військ Збройних Сил України на
посаді командира міномета 2-го
мінометного відділення міномет-
ного взводу роти вогневої підт-
римки.

14 липня 2015 року під час ін-
женерного обладнання позиції
міномета, неподалік селища мі-
ського типу Біловодськ, Лугансь-
кої області, Валентин разом із
двома саперами, своїми побра-
тимами, підірвався на ворожому

протипіхотному мінному загоро-
дженні.

Військовий комісар Васильків-
ського об’єднаного міського вій-
ськового комісаріату підполков-
ник Сергій Смола висловив щирі
слова співчуття від імені керівни-
цтва Міністерства оборони Украї-
ни та Збройних Сил України рід-
ним та близьким у зв’язку із тра-
гічною непоправимою втратою.

– У цей скорботний день, ми
поділяємо ваше горе, і, сумуємо
разом з вами. Висловлюємо на-
дію, що щира людська підтримка
надасть Вам сил і терпіння пере-
жити страшну годину. Запевняє-
мо, що держава виконає всі зо-
бов’язання, щодо соціального за-
хисту сімей загиблих воїнів, а
військовослужбовці 128 окремої
механізованої бригади доведуть
в пам’ять про загиблих героїв,
що вони непереможні! – зазна-
чив у виступі підполковник Сер-
гій Смола.

Любов Киналь. м.Васильків.

Останній рубіж
командира-
мінометника

У ВІЧНІСТЬ

На Рівненському загальновій-
ськовому полігоні проведено
інтенсивний курс з військово-
медичної підготовки інструк-
торів. Заняття провели фахів-
ці територіального підрозділу
організації “Білі берети – Рів-
не”. 

Метою проведення цього курсу є на-
дання необхідних практичних знань і нави-
чок майбутнім інструкторам з метою пода-
льшої військово-медичної підготовки вій-

ськовослужбовців ЗС України для ви-
конання завдань за призначенням.

Усі заняття проводились максима-
льно наближених до реального бою, з
використанням імітаційних засобів та
застосуванням бронетехніки. За ре-
зультатами проведення цього заходу
було підготовлено більше 20 інструк-
торів.

Командувач військ оперативного
командування “Захід” відзначив висо-
кий професійний і методичний рівень
проведення занять.

– Цей мобільний госпіталь є
черговою частиною допомоги ка-
надського уряду та вкрай необхід-
ний сьогодні Збройним Силам
України. Він повністю відповідає

вимогам, які висуваються перед
військово-медичним забезпечен-
ням в ході комплексних заходів з
реформування у Збройних Силах
України, – відзначив заступник

Міністра оборони України з пи-
тань європейської інтеграції Ігор
Долгов.

Він також наголосив, що у ве-
ресні Збройні Сили України чека-
ють на канадських військових ін-
структорів, досвід яких також ста-
не в нагоді українським військо-
вослужбовцям.

Як зазначив Надзвичайний і
Повноважний Посол Канади в
Україні Роман Ващук, переданий
ЗС України мобільний госпіталь
виготовлений за сучасними ка-

надськими технологіями. Водно-
час, його обладнання повністю
сумісне з українським.

Під час презентації мобільного
військового госпіталю директор
Військово-медичного департамен-
ту Міністерства оборони України
полковник медичної служби Анд-
рій Верба наголосив, що після пе-
редачі мобільний комплекс буде
згорнуто, після чого його відправ-
лять до розташування 59-го війсь-
кового мобільного госпіталю у Лу-
ганську область.

У “Десні” презентували канадський
мобільний військовий госпіталь

20 липня уряд Канади передав Збройним Силам
України мобільний військовий госпіталь. Церемонія
передачі відбулась у 169-му навчальному центрі Су-
хопутних військ Збройних Сил України “Десна”, що
на Чернігівщині.

“Білі берети” готували військово-медичних інструкторів

Основним заходом бо-
йової підготовки по -
льо вого вузла зв’язку
окремого полку зв’язку
ПвК “Захід” у липні
2015 навчального року
стало проведення се-
миденного командно-
штабного навчання по-
близу населеного пун-
кту Кам’янка-Бузька
Львівської області.

Метою навчання стало забез-
печення стійким та безперебій-
ним зв’язком рухомого командно-
го пункту Повітряного команду-
вання та несення бойового чергу-
вання особовим складом на вису-
вних постах. У заході було задія-
но понад шість десятків військо-
вослужбовців вузла зв’язку під
керівництвом начальника польо-
вого вузлу зв’язку підполковника
Сергія Рудя.

Як повідомила психолог польо-
вого вузла зв’язку старший лей-
тенант Валерія Філіппова, завдя-
ки підготовленості та вмілому за-
стосуванню своїх навичок коман-
дирами усіх рівнів, добре оснаще-
ній техніці зв’язку та злагоджено-
сті підрозділів, особовому складу
в цілому вдалося виконати поста-
влене бойове завдання. А коман-
дир підрозділу, в свою чергу, за-
значив, що пишається своїм коле-
ктивом та вдячний за виявлену
кожним особисту відповідальність
та відданість військовій справі.

Ірина Баранова. 

м. Львів.

БОЙОВА ПІДГОТОВКА

У полях – 
воїни-зв’язківці
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Крила України

– Як виникла “Психологічна

кризова служба”?

– Коли почалися події на Май-
дані, вони стали досить травмую-
чими для суспільства в цілому і
для конкретних українців зокре-
ма. Наш колектив психологів і
психотерапевтів з Української
спілки психотерапевтів активно
обговорював усі ці події, хоча ва-
рто відмітити, що ми самі також
знаходились у не надто хорошо-
му емоційному стані. Спочатку
нас було всього шість чоловік. В
Києві в цей час вже працювала
психологічна служба Майдану,
ми почали з ними обмінюватись
досвідом. Навичок і методик ро-
боти в кризовому становищі не
було. Дуже великі відмінності у
роботі в мирний і кризовий час.
Поступово ми оформились, із
спонтанної організації виникла
структура “Психологічна кризова
служба”.

– До команди ввійшли профе-

сіонали чи початківці?

– Лише професіональні психо-
логи і психотерапевти. Ми актив-
но співпрацювали з фахівцями з
НАТО, Ізраїлю. В процесі обміну
досвідом вони казали, що це во-
ни в нас повинні вчитись, а не ми
в них. Адже професійного волон-
терського руху в жодній країні не
було і я цим пишаюсь. Ми працю-
вали з людьми, що потребували
допомоги. Коли Майдан заверши-
вся, з’явилась категорія пересе-
ленців. Люди втрачали все – ква-
ртири, друзів, зв’язки. Минулого
року, коли почались бойові дії,
з’явились перші поранені. У війсь-
ковий госпіталь почали доправля-
ти бійців. Людям надавали медич-
ну допомогу, але кваліфікованого
психолога в військовому госпіталі
не було. Був лише діагност, який
не займався консультуванням. Ми
зібрались з командою і пішли в
госпіталь. Після першого візиту
стало зрозумілим, що бійцям пот-
рібна наша підтримка. Перед тим,
як прийти в госпіталь і надати до-
помогу, ми збирали і обговорюва-
ли між собою, як це повинно від-
буватись.  Також після кожного
візиту ми обговорювали конкретні
випадки. 

– Непрофесійні фахівці мо-

жуть нашкодити?

– Так, звісно. В них може бути
диплом психолога, вони відвідали
певний семінар і думають, що мо-
жуть працювати, але приносять
тільки шкоду. Виникає повторна
травматизація людини. Тому ми
працюємо ще і над навчанням та
контролем за такими людьми. Ро-
ботою повинні займатись спеціа-
лісти, а не просто люди з дипло-
мом психолога.

– До психологів люди нерідко

ставляться з насторогою... 
– Так, є певні стереотипи, що

впливають на ставлення до пси-
хологів. В якийсь момент нам ска-
зали, що ми не можемо працюва-
ти у військовому госпіталі, тому
що це – військова частина. Наше
київське керівництво звернулось
у соціально-психологічний центр
Збройних Сил України, ми підпи-
сали договір про співпрацю і по-
чали допомагати людям офіційно.

– Статистику допомоги веде-

те?

– На сьогоднішній день в госпі-
талі ми допомогли близько 440
бійцям. Це, як мінімум по три кон-
сультації. Також більше 30 сімей
загиблих отримали підтримку. Це
не одноразова допомога, а пос-
тійна підтримка. Також реальну
допомогу отримали більше 60 сі-
мей-переселенців.   

– Працюєте на волонтерських

засадах? 

– Робота дуже складна, про-
блеми постійно наростають. Вза-
галі прийнято, що волонтер пра-
цює дві години на тиждень. Але
ми не можемо сидіти склавши ру-
ки. Хтось ішов з колективу, хтось
приходив, та постійний кістяк зав-
жди залишався. Зараз ми працю-
ємо в госпіталі, у  нас є свій центр
юридичної та психологічної підт-
римки учасників АТО та їх сімей
на Зодчих, 40. З’явився ще один
потужний напрямок – робота з сі-
м’ями загиблих. Нещодавно про-
ходив проект “Родинне коло”, за-
прошували родини загиблих з усі-
єї Вінницької області. З людьми
працювали кваліфіковані спеціа-
лісти. Зараз ми намагаємось зро-
бити так, щоб люди працювали
не волонтерами, а отримували
зарплату.

– З ким простіше працювати:

професійними військовими чи

добровольцями?

– Професійні військові є більш
підготовленими, вони менше схи-
льні до психологічних наванта-
жень і зривів. З людьми, які пот-
рапили під мобілізацію, працюва-
ти важче. Адже це дуже непроста
робота – бути солдатом, як фізич-
но, так і морально. Окремою ка-
тегорією є добровольці. Вони –
достатньо мотивовані, знають, за
що вони воюють, у них є мета. В
цій категорії є більше порядку,
вони – цілеспрямовані, з ними
працювати досить просто. 

– Чому проблема алкоголізму

залишається досить пошире-

ною серед бійців?

– Алкоголізм, наркоманія – це
природні захисні  реакції людини.
Коли людина проходить війну, у
неї змінюється картина світу.
Боєць розуміє, що його роль в
цьому світі зовсім інша, ніж він
думав до цього. Дуже важко пе-
режити смерть побратимів, відчу-
вати загрозу власному життю.

Нам доводиться допомагати лю-
дям адаптуватись, надавати їм
підтримку. Я завжди акцентую
увагу на тому, що  ми не лікуємо
людей, а підтримуємо їх. Людині
просто потрібно відновити свої
сили і знову адаптуватись до ми-
рного соціуму. 

– Психологічна підтримка має

бути добровільною чи обов’я-

зковою?

– Військовий потрапляє у зону
бойових дій, там він наодинці
сам із собою, зі своїми пробле-
мами. Часто при поверненні у
мирне місто ці люди знаходяться
в стані геройства, а героям не
потрібна допомога. Мирний світ
– зовсім інший. На війні усе
більш чітко: є свої, є чужі. Тут –
більш складно. Психологічна під-
тримка не може бути нав’язана.
Вважаю, що найкращим є ізра-
їльський досвід. Там діє принцип
неприродності. Людина, що побу-
вала в зоні бойових дій, не йде
одразу додому, бо саме в такій
ситуації частіше бувають зриви.
З бойової точки людина повинна
йти в частину, де більш спокійна
обстановка і де повинні працю-
вати психологи. Тільки, пройшов-
ши певне реабілітаційне коло,
людина спокійно повертається
до мирного життя.

– Частіше бійці до психолога

не йдуть, за допомогою звер-

таються їх дружини. Чому

так?

– Дружини, матері, сестри ба-
чать, що боєць став зовсім іншою
людиною. Якщо раніше можна бу-
ло спокійно зайти до чоловіка в
кімнату і сказати: “Василю, вста-
вай! Треба терміново зробити те і
те”. То тепер боєць спросоння мо-
же дуже погано на таке звертан-
ня зреагувати. Ми в першу чергу
переконуємо хлопців, що вони не
є хворими, що це нормальна реа-
кція, просто потрібно адаптува-

тись до нових умов
життя. Так як зви-
кали до умов вій-
ни, так тепер потрі-
бно адаптуватись
до миру.

– Як щодо соціа-

льної підтримки?

– Цей момент є
дуже потрібним і
важливим. У нас
соціальної підтрим-
ки у повноцінному
її розумінні немає.
Приходить людина
до соціальної слу-
жби оформлювати
документи. Боєць
– напружений, він
відчуває себе геро-
єм, хоче заслуже-
но отримати якісь
пільги, посвідчен-
ня. Але кадровий
склад у соцслуж-
бах часто є тим са-
мим, що був до
війни. Система діс-
тане його папірця-
ми, на що у чолові-
ка виникне приро-
дна реакція агресії.
Наша справа – до-
помогти реалізува-
ти це напруження
в потрібному руслі.

Для цього потрібні фахівці, в тій
же соціальній службі.

– Від матері і дружини воїна

залежить багато?

– Людина, що прийшла з вій-
ни, потребує не просто підтрим-
ки, а конкретних дій. Сказати:
“Який ти молодець” недостатньо.
Боєць ще довго буде готовим до
бою, тривожним. Можливо, чоло-
вік втратив роботу. Можливо, ви-
никатимуть проблеми в інтимно-
му житті. До усіх цих моментів
потрібно савитись із розумінням.
Особистий простір у цієї людини
вже інший, тому і поводитись з
бійцем треба по-іншому. Перед
тим, як зайти в кімнату краще по-
стукати: “Можна, я зайду”. Потрі-
бен час, щоб людина налаштува-
лась із одного життя на інше. Та-
кож варто пам’ятати, що в житті
бійця з’явились нові люди – дру-
зі, які захищали йому спину, їм
він довіряв найбільше в житті. Це
– братство. Протягом якось пері-
оду ці люди можуть бути дорож-
чими за дружину. Відривати від
друзів не можна, тому що у від-
повідь отримаєте агресію. Стосу-
нки доведеться будувати по-но-
вому. Не можна казати бійцю:
“Роби так і так. Ми тебе тут чека-
ли, а ти прийшов і до друзів біга-
єш.” Таке ставлення призведе до
розвалу сім’ї. 

– Чому бійці так змінюються?

– Тому що умови війни продик-
тували чоловікові нові правила
життя і він буде їх дотримуватись.
Знову ж таки, потрібен час на
адаптацію. Притримуюсь думки,
що набуті на війні здібності потрі-
бно інтегрувати в життя. Людина,
що була в екстремальних умовах,
може в мирному житті зайнятись
екстремальними видами спорту.
Ці люди стали більш патріотични-
ми, вони мають займатись патріо-
тичним вихованням молоді. 

– Жінкам бійців також потріб-

на перепідготовка?
– Потрібно розуміти, що мо-

же трапитись і що це нормаль-
ні явища, а не патологія. Люди-
на, що пройшла бойові дії, змі-
нилась. При чому змінилась
назавжди. Потрібно вибудову-
вати стосунки по-новому, при-
тиратись, підлаштовуватись під
нову людину. 

– Бачила статтю на тему, що

бійці, повернувшись з війни,

часто розлучаються з дружи-

нами. Правда?

– Є певний відсоток непорозу-
мінь. На щастя, дружини вже по-
чинають розуміти, що відбуваєть-
ся в країні і з їхніми чоловіками. А
хто не розуміє, має звертатись за
психологічною підтримкою. Хоча
в пресі все перебільшують. Взага-
лі, важко говорити про якийсь від-
соток розлучень, тому що не про-
водилось відповідних досліджень. 

– Багато бійців потребують

психологічної допомоги?

– Не допомоги, а підтримки і
профілактики. Я вважаю, що підт-
римка потрібна абсолютно усім.
Не важливо – воювали, чи знахо-
дились у зоні АТО, але не воюва-
ли. Чоловіки, в будь-якому випад-
ку, були у напреженні, пережили
стрес. В усіх країнах психологічна
підготовка є обов’язковою, як до
бойових дій, під час війни так і пі-
сля повернення з фронту. Ми не
фокусуємось на патологіях, ми
допомагаємо чоловікам адаптува-
тись до мирних умов. Вкрай скла-
дним напрямком є допомога лю-
дям, що втратили кінцівки чи
отримали складні травми. На
жаль, ця робота є актуальною в
наш час. 

– Як пережити втрату рідної

людини?

– Втрата – це дуже важка пси-
хологічна травма. Часто буває
так, що воїна поховали, погорю-
вали, постріляли, покричали “Ге-
рой” і усе, родина залишається
наодинці зі своїми проблемами.
Ми організовуємо групи підтрим-
ки, де люди можуть прийти і по-
розмовляти з людиною, що пере-
живає таку ж трагедію. Втрата –
об’єднує таких людей. Під час
проведення “Родинного кола” ми
хотіли показати людям, що не
байдужі до їхнього болю. 

– В зону АТО їздите?

– У нас є спеціальна група, що
постійно їздить туди. Буває, ви-
кликають із певних військових ча-
стин чи підрозділів, де виникають
певні проблеми. Також є група,
яка займається навчанням війсь-
кових і військових психологів без-
посередньо у зоні АТО. 

– Як часу  на все вистачає?

– Довелось пожертвувати де-
якими речами. Ми ніколи не кри-
чимо про виконану роботу. Є такі
групи і організації, що голосно го-
ворять про кожну зроблену спра-
ву. Вважаю, що це – соціальний
ліфт на крові бійців. Не обов’язко-
во усі повинні знати, що ви такий
хороший. Байдужих до біди лю-
дей зараз немає. Можливо, вони
просто не афішують свою допо-
могу.

Анастасія Олехнович.

“Крила України”.

Психолог Петро Вдовкін: 

“Бійці, які пройшли АТО, вже ніколи не стануть 
такими, як до війни. Вони змінились назавжди”

Як українські військові долають стрес, отриманий у
боях в зоні АТО та наскільки їм важливо бути героя-
ми для своїх співвітчизників? Як правильно розмов-
ляти з бійцями і чому вони вже ніколи не стануть
колишніми? Про це “Крилам України” розповів пси-
холог Петро Вдовкін, голова Вінницького осередку
Кризової психологічної служби. Саме волонтери
цього об’єднання взяли на себе основну частину ро-
боти щодо організації психологічної допомоги вої-
нам АТО, сім’ям загиблих, переселенцям.
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У житті багатьох військо-
вослужбовців обставини
іноді складаються так,
що самотужки вони вирі-
шити ту чи іншу пробле-
му не можуть. Добре, ко-
ли вирішення цієї пробле-
ми – в компетенції коман-
дира, але часто-густо пи-
тання, що піднімаються
підлеглими, не можуть
бути вирішені на рівні ко-
мандира частини чи на-
чальника установи. Для
цього існують громадські
приймальні Міністра обо-
рони України у регіонах,
а також – відділ по роботі
з громадянами та досту-
пу до публічної інформа-
ції Міністерства оборони
України, які розглядають
усі звернення військовос-
лужбовців Збройних Сил
України та членів їхніх сі-
мей, намагаючись допо-
могти вирішити те чи ін-
ше питання.

Днями у приміщенні 60-го Буди-
нку офіцерів, що у Вінниці, відбув-
ся прийом громадян робочою гру-
пою. До її складу увійшли головний
спеціаліст відділу по роботі з гро-
мадянами та доступу до публічної
інформації МО України Світлана
Розовик, керівник Регіональної гро-
мадської приймальні Міністра обо-
рони України у м. Вінниця підполко-
вник Олег Маляренко, а також
представники Головного комуналь-
но-експлуатаційного управління
МО України, Командування Повіт-
ряних Сил та комунально-експлуа-
таційного відділу міста Вінниці.

На початку прийому здавалося,
що довго він не триватиме, адже
на прийом записалося менше деся-
тка військовослужбовців, як дію-
чих, так і колишніх, та членів їхніх
сімей. Та інформація про приїзд зі
столиці спеціаліста по зверненнях
громадян ширилася гарнізоном, і
люд прибував і прибував.

Здебільшого, проблеми, із яки-
ми зверталися вінничани у пого-
нах, стосувалися житлових та фі-
нансових питань.

– Моє прізвище Данилевич, –
говорить молода жінка, яка увійш-
ла до приймальної кімнати із немо-
влям на руках та у супроводі стар-
шої, молодшого шкільного віку до-
ньки. – Мій чоловік – підполковник
із вислугою 25 років. У 2010 році
за сприяння начальника Вінницько-
го гарнізону ми отримали кімнату у

гуртожитку площею у 18 квадрат-
них метрів. Тоді нас було троє, а
тепер уже четверо. А головне те,
що за комунальні послуги ми спла-
чуємо без лічильників – за норма-
ми, встановленими міською вла-
дою, і вони вже становлять понад
900 гривень, плюс – оплата за гур-
тожиток. Я знаходжуся у відпустці
по догляду за дитиною, тож у нас
немає можливостей платити стіль-
ки. Я хочу запитати, чи немає мож-
ливості отримати або кімнату, біль-
шу за площею, та сплачувати ці ко-
шти, або другу кімнату?

Вичерпну відповідь на запитан-
ня старшого солдата служби за ко-
нтрактом надав начальник комуна-
льно-експлуатаційного відділу м.
Вінниці полковник Василь Касьян:

– На жаль, ми можемо оперува-
ти лише тими фондами, що маємо
у своєму розпорядженні. Зараз є
можливість переселити вашу сім’ю
лише до однієї кімнати, загальна
площа якої складає 25 квадратних
метрів. Але житлова площа – 17
квадратних метрів, тобто, навіть
менше, ніж ви маєте. Є ще два
двокімнатних варіанти, але обидва
вони розглядаються судом, адже
там живуть люди, які, на нашу дум-
ку, втратили право на проживання
у військовому гуртожитку, і висели-
ти яких ми можемо лише за рішен-
ням суду. Якщо воно буде позитив-
ним – будь ласка, ласкаво проси-
мо!

Зі свого боку, представник Міні-
стерства оборони Світлана Розо-
вик запропонувала молодій контра-
ктниці написати звернення до Міні-
стра оборони України, у якому ви-
класти свою проблему.

Наступними візитерами були
мама з донькою – колишня та дію-
ча військовослужбовці служби за
контрактом, які розповіли, що пе-
ребувають на квартирній черзі з

1993 року, глава сім’ї,
офіцер, передчасно пі-
шов з життя внаслідок
важкої хвороби, а тепер
вони залишилися без-
хатьками, адже чверть
століття мешкали у ро-
дичів, які наразі виріши-
ли продати своє помеш-
кання.

– Батько чоловіка –
служив, чоловік – слу-
жив, я – служила, моло-
дший сержант у відста-
вці, донька, старший со-
лдат, продовжує служ-
бу, і загальна вислуга років нашої
сім’ї вже сягнула за 60-річну позна-
чку. Тож невже за цей час ми не
заслужили однієї квартири?..

При цьому жінка продемонстру-
вала робочій групі чималий стос
паперів, серед яких були листи і
Міністрові оборони, і Президенту, і
Прем’єр-міністру…

– Я прекрасно Вас розумію,
оскільки й сам за роки служби змі-
нив 14 помешкань, – відповів нача-
льник КЕВ. – Але зрозумійте й Ви:
з 2008 року у Вінниці не було побу-
довано чи закуплено жодної квар-
тири для військовослужбовців! Так,
у нас є певні пропозиції з приводу
забудови чи обміну земельних ді-
лянок під забудову на квартири
для військовослужбовців на тери-
торії колишнього гарнізонного гос-
піталю та ще в одному місці, по ву-
лиці Щорса. Документи з цього
приводу вже підготовлені й пройш-
ли усі інстанції, але рішення Мініст-
ра оборони наразі ще немає.

Також офіцер пояснив відвідува-
чкам, що, якщо мама з доньками
стоять у черзі разом, і мама вже є
пенсіонером, а дочка – діючим вій-
ськовослужбовцем, то вони мають
право на службове житло. Із ним,
зауважив полковник, також є про-

блеми, але – значно менші. Так,
приміром, нещодавно через суд га-
рнізон повернув собі одну зі служ-
бових квартир, та її відразу рішен-
ням начальника гарнізону було на-
дано військовослужбовцю-жінці,
чоловік якої загину в АТО.

– Будь ласка, претендуйте на
службове житло й ви зможете три-
мати руку на пульсі, будь-коли пе-
редивляючись стан справ та рух
черги у спеціалізованій електрон-
ній системі “Житло” та на сайті
оборонного відомства!

Аби розібратися з фінансовим
питанням, на прийом прибув один
із гвардійців-льотчиків транспортної

авіаційної бригади. Він розповів, що
під час перебування в АТО ряд екі-
пажів частини здійснював бойові
вильоти, а визначені державою
1000 “бойових” гривень жоден вій-
ськовослужбовець не отримував.

– Ми отримували за бойовий ви-
літ по 307 гривень, але знали, що
маємо отримувати по тисячі, – роз-
повів офіцер. – Тож офіцери та
прапорщики бригади зібрали усі
документи з усіма необхідними за-
писами, вихідними номерами й пе-
чатками, та відправили до штабу
АТО запит. Декілька місяців ми че-
кали на відповідь і ось, зрештою,
вона надійшла вчора. Нам написа-
ли, що не можуть підтвердити факт
бойових вильотів через те, що уся
документація вже здана в архів…

– Розумієте, – відповіла офіце-
рові представниця оборонного ві-
домства, – щотримісяці кадровики
штабу АТО змінюються за ротаці-
єю, і документи насправді здають в
архів. Напишіть, будь ласка, звер-
нення на ім’я Міністра оборони, і я
Вам обіцяю, що ми розберемося у
Вашому питанні. Принаймні отри-
мання довідки з галузевого архіву
й звернення до Департаменту фі-
нансів я Вам гарантую!

Пролунало під час прийому гро-

мадян і чимало інших питань. Так,
прапорщик Олександр Якушев, який
проживає в одному з військових гур-
тожитків Вінницького гарнізону, пос-
каржився на те, що йому та його бо-
йовим товаришам, разом із якими
він перебував в АТО, не перерахову-
ють оплату за комунальні послуги ві-
дповідно до пільг, визначених для
учасників бойових дій, ось уже 4 мі-
сяці. На це представник КЕВ відпо-
вів, що – так, ця проблема насправді
є, і причина її полягає в тому, що бу-
динкоуправління, за яким були за-
кріплені всі вінницькі військові гурто-
житки, збанкрутіло й було ліквідова-
но. Натомість гуртожитки передали

КЕВ, але як з міським водока-
налом, так і з обленерго необ-
хідно укладати нові договори,
а це досить проблематично
через минулі борги поперед-
ників. Проте, буквально за
день до прийому нарешті вда-
лося досягти консенсусу з ци-
ми структурами, і вже найбли-
жчим часом усім, починаючи
з 1 квітня поточного року,
оплату буде перераховано.

А заступник обласного
військового комісара з при-
зову підполковник Михайло
Дзигаленко поскаржився на
не вирішення питання щодо

так званого “розслужбовлювання”
службового житла.

– Я в курсі рішення Міністра
оборони України, відповідно до
якого припинено виключення квар-
тир з числа службових. Але воно
було прийняте у травні цього року,
а ще у лютому житлова комісія до-
зволила мені та ще 21 військовос-
лужбовцю “розслужбовити” житло!
А з Києва відповіді немає досі…

Світлана Розовик пояснила офіце-
рові, що, очевидно, виникло питання
по якомусь військовослужбовцю з
цього списку й документи були пове-
рнуті для доопрацювання, а завер-
шити його до введення в дію цього
рішення голови відомства не встигли.

– Пишіть звернення до Міністра
оборони України, і ми спробуємо
вирішити Вашу проблему! – сказа-
ла Світлана Василівна.

Були й інші звернення, за якими
рішення або приймалося на місці,
або ж військовослужбовці писали
звернення на ім’я Міністра оборони
України. Залишається сподіватися
на те, що жодне з них не залишить-
ся без розгляду і проблеми захис-
ників Вітчизни будуть вирішені.

Олексій Тригуб.

“Крила України”. 

Фото автора.

представники волонтерських орга-
нізацій переглянули найбільш по-
ширені правові потреби учасників
АТО та обмінятися досвідом щодо
шляхів їх вирішення. Також, обго-
ворили питання щодо координації
зусиль з іншими громадськими іні-
ціативами подібного напрямку.

Леся Василенко розповіла при-
сутнім про порядок надання стату-
су учасника бойових дій, який змі-
нюється вже втретє. За її словами,
в Міністерстві оборони України ви-
дано вже понад 61 тисячу посвід-
чень УБД.

– МОУ працює над новим прое-
ктом, який буде розмежовувати
поняття “учасник бойових дій” та
“учасник АТО”. Тобто, статус учас-
ника бойових дій буде надаватися
тільки тим бійцям, які знаходиться
на передовій та ведуть бойові дії,
а от посвідчення учасника АТО –
тим, хто перебуває на 2 та 3 лінії

захисту. І то, це навіть не проект, а
ідея, яка знаходиться в зародку,–
говорить Леся Василенко. 

Роман Титикало наголосив, що
нині надзвичайно важливо серед
учасників АТО та членів їх сімей
поширювати інформацію про мож-
ливість отримання ними безоплат-
ної правової допомоги. До того ж,
варіанти їх надання – різноманітні.

– Багато бійців звертаються за
юридичною допомогою, телефо-
нуючи на гарячу лінію проекту
“Правова допомога учасникам
АТО”. Таким чином, майже три ти-
сячі воїнів отримали кваліфікова-
ну допомогу юристів, –  зауважив
Роман Титикало.

Крім юристів та волонтерів, на
зустрічі були присутні й бійці бата-
льйону “Айдар” Андрій Мамалига
та Кирило Сергеєв. Хлопці акцен-
тували увагу правників на випад-
ках, коли бійцям не надається не-

обхідний адвокатський захист.
– Система безоплатної право-

вої допомоги є, але вона форма-
льна, адже всі адвокати, які пра-
цюють в Луганській області, сто-
ять на стороні обвинувачення. То-
му більшість підозрюваних та за-
суджених відмовляються від тако-
го “захисту”. В них є надія тільки
на адвокатів з інших регіонів, але
не з Донецької чи Луганської об-
ласті, – каже Андрій Мамалига. 

Насамкінець, Роман Титикало
вручив юристам та волонтерам
дипломи за активну участь у робо-
ті проекту “Правова допомога уча-
сникам АТО”. Організатори зустрі-
чі також висловили готовність за-
лучити до проекту волонтерів –
адвокатів та юристів, які бажають
брати участь в проекті та надава-
ти підтримку учасникам АТО.
Ярослава Марченко. “Крила України”.

Фото автора.

Є проблеми? Звертаймось!
ГРОМАДСЬКА
ПРИЙМАЛЬНЯ

Поняття “учасник бойових дій” та “учасник АТО” розмежують?
Асоціація правників України спільно з Благодійним фон-
дом “Коло” та Громадською організацією “Юридична сот-
ня” організувала круглий стіл на тему: “Правова допомога
учасникам АТО від А до Я”. Метою заходу став розгляд
найбільш проблемних питань, які виникають у процесі на-
дання правової допомоги учасникам АТО.

Серед доповідачів були коор-
динатор проекту від АПУ, адвокат
Роман Титикало, голова Всеукра-
їнської правозахисної організації
“Юридична сотня” Леся Василен-

ко, адвокат Дмитро Гладков та
Зоя Заміховська з Благодійного
фонду допомоги захисникам Віт-
чизни та їх сім’ям “Коло”.

Присутні провідні юристи та
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Крила України

Поставка була проведена в рамках відомого оголоше-
ного 10 березня 2015 року додаткового пакета американ-
ської військової допомоги Україні, в якому всього з наявно-
сті міністерства оборони США Збройним Силам України
мають бути передані 30 броньованих і 200 неброньованих
автомобілів HMMWV.

30 броньованих автомобілів HMMWV d старої модифіка-
ції М1114 з раннім варіантом комплекту додаткового бро-
нювання FRAG і оснащених захищеними кулеметними
установками MCTAGS, були доставлені до Києва трьома
партіями трьома рейсами американських військово-транс-
портних літаків Lockheed C-5M в кінці березня – початку
квітня 2015 року. Тепер морем прибула перша партія із 100
неброньованих HMMWV, які, як можна судити, теж є маши-
нами далеко не останніх випусків.

“Оновлення виробничих потуж-
ностей підприємства та зміна під-
ходів до аналізу й оцінки світового
авіаційного ринку уможливить ви-
робництво 25 літаків на рік”, – за-
певнив очільник підприємства.

За словами Михайла Гвоздьо-
ва, серед першочергових завдань
на підприємстві визначили підви-
щення обсягів виробництва, нала-
годження збуту літаків, освоєння
нових ринків та забезпечення
експлуатації літаків “Антонов” по
всьому світу. Це лише перші кро-
ки у виконанні завдання Прези-
дента України перезавантажити
авіагігант та вивести його на но-
вий світовий рівень.

“Ми маємо потужний потенці-

ал. Є розвинене конструкторське
бюро, збережене та готове пра-
цювати. Антонівці – сильний три-
надцяти тисячний колектив, висо-
кокласні спеціалісти, яким під си-
лу реалізація найскладніших за-
вдань, виготовляючи сучасну ви-
сокотехнологічну продукцію”, –
додав керівник підприємства.

Нагадаємо, нещодавно ДП
“Антонов” було включене до скла-
ду ДК “Укроборонпром”. Новому
керівнику підприємства Михайлу
Гвоздьову доручено максимально
швидко налагодити його ефекти-
вну роботу та повернути галузь
авіабудування України на чільні
світові позиції.

Прес- служба ДП “Антонов”.

Михайло Гвоздьов: 

“Антонов” вироблятиме 
25 літаків щороку” 

Продаж 25 нових літаків щороку – такий план роз-
витку ДП “Антонов” на найближчу перспективу. Про
це заявив виконувач обов’язків Президента компанії
Михайло Гвоздьов в інтерв’ю “Голосу України”.

Держприкордонслужба почала випробу-
вання експериментального зразка бронеа-
втомобіля Козак-2, повідомляє прес-служ-
ба відомства. За умовами договору, авто-
мобіль пройде випробування в зоні прове-
дення АТО.

“Використання авто в бойових умовах дозволить зроби-
ти всі необхідні висновки щодо відповідності тактико-техніч-
них характеристик реаліям сьогоднішнього дня”, – йдеться
в повідомленні. Даний транспортний засіб, за інформацією
Держприкордонслужби, будуть використовувати на передо-
вій під час виконання бойових завдань військові прикордон-
ного відомства.

За результатами випробування бронеавтомобіля керів-
ництвом Держприкордонслужби буде прийняте рішення про
взяття на озброєння даного транспортного засобу.

Сучасний броньований автомобіль Козак-2 розроблений
українським виробником. Його функціональні можливості
дозволяють оперативно та ефективно виконувати бойові
завдання на передовій і забезпечити надійний захист життя
військовослужбовців.

Перша партія
нової форми
“Варан ЗС
України” поши-
та київським
ПП “Аллен-біз-
нес” і готова
до відправки в
79 оаембр. Її
бійці зможуть
першими оціни-
ти переваги но-
вої форми.

У комплект форми
входять кітель, брюки,
панама, кепка “Мазе-
пинка” і чохол на каску.
Форма пошита з ткани-
ни, яка має нову струк-
туру, що забезпечує
довговічних і зручність одягу. Крім того, форма забезпечує
скритність бійця при діях в основних умовах місцевості на
території України, а також непомітність в тепловому діапа-
зоні хвиль. Форма і матеріал, з якого вона виготовлена,
були розроблені від початку і до кінця в Україні. Вартість
комплекту форми – 960 гривень.

Волонтери попереджають, що “Варан ЗС України” є влас-
ністю Збройних Сил України та в комерційний продаж фор-
ма надходити не буде. Нецільове використання форми може
свідчити про неправомірне присвоєння державного майна.

Варто також додати, що на даному етапі проект реалізу-
ється як волонтерський активістами фонду “Крил Фенікса”.

Defense expres.

Першими у нову форму 
переодягнуть бійців 79 оаембр

“Оса” готова 
до “полювання”
Фахівці Полтавського конструк-
торського бюро “Аерокоптер” роз-
робили модернізований варіант
легкого багатоцільового вертольо-
та АК1-3. На відміну від поперед-
нього покоління, новий вертоліт
отримав оновлену кабіну екіпажу і
повністю закритий фюзеляж.

Її калібр – 12,7 мм, а прицільна даль-
ність стрільби – 2 кілометра.

Починаючи з 2008 року, завод “Маяк” повністю зо-
середився на створенні стрілецького озброєння. Нині
підприємство має унікальні технології виробництва
танкових та піхотних кулеметів, модернізованих авто-
матів Калашникова та снайперських гвинтівок для
спецпідрозділів.

Черговим суттєвим досягненням колективу підпри-
ємства можна вважати розробку та виготовлення ве-
ликокаліберної снайперської гвинтівки СГМ-12,7. До
інтенсифікації робіт у цьому напрямі фахівців заводу
спонукала проблема, пов’язана з відсутністю у спец-
підрозділів вітчизняного війська стрілецької зброї, яка
б ефективно знищувала ворожих снайперів. Адже ві-
домо, що в зоні проведення антитерористичної опера-
ції вони часто обладнують свої позиції для ведення во-
гню у багатоквартирних будинках. Це суттєво усклад-
нює їхню ліквідацію, оскільки обмежує застосування
артилерії чи мінометів, зважаючи на загрозу для жит-
тя мирних мешканців. Якраз у такій ситуації й стане у
нагоді СГМ-12,7, бронебійно-запалювальний постріл з
якої здатний перетворити приміщення, де сховався
снайпер, у суцільний попіл. Дальність стрільби цієї
гвинтівки, обладнаної оптичним прицілом, становить 2
кілометра.

– Аби досягти такого результату, нашим фахівцям у
процесі роботи над створенням гвинтівки довелося
суттєво доопрацювати затворно-спусковий механізм,
ствол та ствольну коробку, – зазначив голова правлін-
ня – генеральний директор ПАТ “Завод “Маяк” Олек-
сандр Перегудов. – Зауважу, що всі елементи гвинтів-
ки виготовлені з деталей лише вітчизняного виробни-
цтва. Незабаром плануємо представити її на державні
випробування.

“Оса” – таку назву має полтавська
новинка – отримала більш потужний
двигун Subaru і в серійному виконан-
ні буде оснащуватися більш доскона-
лими несучими гвинтами, що дозво-
лить поліпшити параметри авторота-
ції (режим обертання повітряного
гвинта).

Дальність польоту нового верто-

льота залишиться такою, як і в його
прототипу – 340 км, а от вантажу він
зможе піднімати більше.

На базі гвинтокрила розглядаєть-
ся можливість розробки легкого роз-
відувального пілотованого, а також і
безпілотного літального апарата для
українських силових відомств.

На даний момент український вер-

толіт АК1-3 – це одна з найуспішніших
моделей двомісного вертольота на
авіаційному ринку СНД, яка поставля-
ється на експорт у багато країн світу.
Конструктори бюро “Аерокоптер” спо-
діваються, що оновлена   модель також
посяде гідне місце на ринку багатоці-
льових вертольотів легкого класу.

industrial-news.com.

100 автомобілів HMMWV

для українського війська
Днями в Одесу морським судном були достав-
лені 100 американських військових автомобі-
лів HMMWV у неброньованих версіях. Про це
на своїй сторінці в Twitter повідомив посол
США в Україні Джеффрі Пайєтт.

Прикордонники випробовують
бронеавтомобіль Козак-2

Антиснайперська гвинтівка

від київського “Маяка”
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Крила України

– Юрію, розкажіть будь ласка, з чого

усе починалося?

– Початок був довгим. Першою органі-
зацією, яку ми створили, була “Швидка ме-
дична допомога Майдану”. Наші медики на-
давали допомогу всім людям на території
київського Євромайдану, незалежно від по-
літичних переконань, зокрема й співробіт-
никам правоохоронних органів. Пізніше бу-
ло засновано іншу організацію – “Допомога
армії України”, яка допомогла українському
війську майже на 40 мільйонів гривень. По-
тім, оскільки я сам медик, як і багато моїх
побратимів, ми повернулися до свого пок-
ликання і створили Добровольчий медич-
ний батальйон “Святого серця”. Все поча-
лося з того, що українська діаспора Канади
передала нам перші автомобілі: дві швидкі
та два джипи. На базі однієї з автівок ми
зробили сучасний мобільний стоматологіч-
ний кабінет. Інші автомобілі використову-
ються для перевезення різноманітних гума-
нітарних вантажів. 

– Тобто окрім медичної допомоги Ви

займаєтеся ще й волонтерською дія-

льністю?

– Так. Разом з Головним управлінням з
надзвичайних ситуацій Донецької цивільно-
військової адміністрації ми неодноразово
організовували виїзди до населених пунк-
тів області, де найбільше потребувалася
допомога. І в міру наших можливостей на-
магалися полегшити життя місцевим меш-
канцям.

– А як щодо стоматологічних послуг?
– Щодо стоматології, то тут робота ки-

пить. Щодня приймаємо по 20-30 пацієнтів.
Стоматологічні послуги, які ми надаємо, –
найвищого рівня. Ми використовуємо те ж
обладнання та матеріали, що і в приватних
клініках. Стерилізація як приміщення так і
інструментів навіть в польових умовах – та-
кож на найвищому рівні. Якістю лікування
приємно здивовані всі наші пацієнти. Бли-
зько 90 відсотків бійців, які скористалися
нашими послугами, були легко шоковані
тим, як можна полікувати зуби навіть на пе-
редовій. 

Якщо, наприклад, взяти по вартості, то
ми в день, в середньому, лікуємо пацієнтів
на 20 тисяч гривень. У приватній клініці, де

я працюю, вартість лікування
одного зуба ускладненого
пульпітом в середньому від 2
до 2,5 тисяч гривень. Ми ж
надаємо усі послуги абсолю-
тно безкоштовно. Тож відбою
від бажаючих полікуватися
немає. От нещодавно 2 дні
провели у 73 ВТГ в Слов’ян-
ську. Мали 10 пацієнтів, ен-
додонтичне лікування та рес-
таврації. Один із солдатів ро-
зповів, що у нього через 2
тижні весілля і попросив зро-
бити “голівуд”. Зробили! (Смі-
ється). Вдячні пацієнти про-
воджали нас звідти колоною.
Безліч емоцій, вражень та
відчуття потрібності. 

Окрім стоматологічних по-
слуг надаємо також і першу допомогу. На-
приклад, в Естонії я закінчив курси НАТО з
тактичної медицини і отримав сертифікат

міжнародного значення, дійсний у всіх краї-
нах-членах НАТО. Зараз же ми ці стандар-
ти плануємо запроваджувати тут, в Україні.
Поки що готуємо матеріальну базу.

– Як дізнаєтеся де найбільше потребу-

ють Вашої допомоги?

– З першим виїздом нам допоміг голова
Донецької ОДА. У Антитерористичному
центрі він дізнався, де найбільше потребу-
ють нашої допомоги. Це була 30 омбр, до
якої ми, зрештою, завітали. За кілька відві-
дин вилікували там усіх “важких” пацієнтів.
Далі неодноразово були в 95-ці та інших
бригадах і підрозділах. А потім пішло-поїха-
ло. Запрошення посипалися одне за од-
ним.

Звичайно, в деякі підрозділи ми їздимо
не один раз. Інколи не встигаємо прийняти
всіх пацієнтів. Є також люди, яких потрібно
повторно приймати, хоч ми і стараємося,
щоб все було зроблено в одне відвідуван-
ня. Адже невідомо, чи зможе людина
наступного разу потрапити до нас на при-
йом. На жаль, був випадок, коли до нашого
лікаря був записаний боєць на повторний
прийом, який так і не зміг прийти. Він заги-
нув напередодні…

Крім військових ми надаємо допомогу і

мирним мешканцям. Про свій приїзд ми за-
здалегідь попереджаємо місцеву адмініст-
рацію. Часто вони самі нам телефонують.
Запитують, коли ми можемо приїхати. Не-
щодавно дзвонили з Артемівська, говорили
що потребують нашої допомоги. Вони почу-
ли по телебаченню, що в рамках цивільно-
військової співпраці працює такий проект і
дуже хотіли б з нами познайомитися для
подальшої взаємодії. 

У Слов’янську нещодавно провели сто-
матологічний огляд близько двохсот дітей.
Також стоматологічні послуги надавали у
центрі переселенців.

– Чи співпрацюєте Ви з військовими

медиками?

– Звичайно. Ми тісно співпрацюємо і з
військовими медиками, зокрема тими, які
знаходяться в штабі АТО. Днями спілкував-
ся з головним військовим стоматологом.
Потрібно було узгодити те, яким чином ци-
вільні медики можуть надавати стоматоло-
гічні та інші послуги в зоні АТО не лише
військовослужбовцям, а й мирним мешкан-
цям. Зокрема, йшлося про ліцензування лі-
карської діяльності в пересувних та інших
пунктах, які ми або вже обладнали, або бу-
демо обладнувати.

До речі, ми були дуже приємно вражені
на нараді в 66-ому мобільному госпіталі
Міністерства оборони. На власні очі ми по-
бачили, що за рік часу військова медици-
на не просто змінилася, вона повністю пе-
реродилася. Там все йде до міжнародних
стандартів. 66-ий госпіталь надзвичайно
якісно укомплектований, там можна нада-
вати будь-яку допомогу, та й спеціалісти
там висококласні. Хотілося б і краще, але
надзвичайно здивовані і цією ситуацією,
яка існує на даний момент. 

– З якими проблемами найчастіше до-

водиться стикатися?
– Найгостріша проблема зараз з фінан-

суванням. Його катастрофічно не вистачає.
Телефонуємо своїм друзям та знайомим,
чи навіть ходимо і просимо допомогти гро-
шима або медикаментами, одягом чи про-
дуктами харчування. Були проблеми з жит-
лом в зоні АТО, але, дякуючи Донецькій об-
ласній військово-цивільній адміністрації, во-
на була вирішена. Нам надали кімнату в гу-
ртожитку. Звичайно ж, постійно виникають
проблеми з автомобілями, а точніше з їх
ремонтом. Поки що, з цим також важко,
але ми намагаємося у будь-який спосіб ви-
рішувати і ці проблеми.

– А як щодо юридичних питань, чи

йдуть Вам на зустріч у міністерствах?

– Надзвичайно приємно, що в Міністерс-
тві охорони здоров’я та в Міністерстві обо-
рони нас дуже тепло приймають і повністю
сприяють нашій діяльності. Днями провели

робочі зустрічі із заступником міністра охо-
рони здоров’я Віктором Шафранським та
головним стоматологом Міністерства обо-
рони Михайлом Лещишином щодо ліцензу-
вання лікарів-добровольців у зоні АТО. Ва-
жливо і те, що в усіх є розуміння ситуації та
спільна позиція щодо юридичного оформ-
лення лікарів, які з власної ініціативи пра-
цюють в зоні АТО та виконують великий
об’єм лікувальної роботи. Комітет Верхов-
ної Ради з питань охорони здоров’я також
зі свого боку сторони акти в но до лу ча єть ся
до ви рі шен ня да них пи тань. Спо ді ва є мось,
що спі ль ни ми зу сил ля ми ро бо чі гру пи вне -
суть пра ви ль ні змі ни до лі це н зій них умов, а
пе ре бу ван ня лі ка рів у зо ні АТО бу де юри -
ди ч но за крі п ле не. Вна слі док цьо го па ці є н ти
бу дуть отри му ва ти не об хід ну ме ди ч ну до -
по мо гу. Та кож за вдя ки на шим зу сил лям лі -
ка рі ін ших спе ці а ль но с тей змо жуть ор га ні -
зо ву ва ти пе ре су в ні ка бі не ти, ам бу ла то рії,
мі ні- шпи та лі.

– Скі ль ки лю дей за раз у Ва шо му “ба -

та ль йо ні”?

– На ра зі ба та ль йо ном нас важ ко на зва -
ти. В на шій ко ман ді орі є н то в но 15 чо ло вік.
Усі во ни пра цю ють на во ло н тер сь ких за са -
дах. В ос но в но му – це сто ма то ло ги, які за -
йма ють ся при ва т ною прак ти кою. Та кож є
лі ка рі, що пра цю ють в дер жа в них лі ка р нях.
Їм да єть ся ві д к рі п лен ня з ро бо ти на мі сяць
чи два, згі д но з на ка зом Мі ні с тер с т ва охо -
ро ни здо ро в’я № 913, і во ни їдуть пра цю ва -
ти в зо ну АТО.

– А чи є у Ва шій ко ман ді лю ди з До -

неч чи ни?

– Так, в на шій ко ман ді є лі кар із До не ць -
ка. Не що да в но йо го по ка за ли по мі с це во му
ТБ, і су сі ди при хо ди ли до йо го ба б ці й ка -
за ли, що “ваш онук до по ма гає ук ро фа ши с -
там і т.д.”. Він ду же за сму ти в ся. Ка же, що в
рі д ний До нецьк по ве р та тись йо му бі ль ше
не хо четь ся. 

– Які пла ни на май бу т нє?

– В пла нах у нас зро би ти пе ре су в ну ам -
бу ла то рію, де бу дуть на да ва ти ся по с лу ги
ка р ді о ло га, оф та ль мо ло га, гі не ко ло га. Та -
кож там бу де ла бо ра то рія для аналі зів та
уль т ра з ву ко ва ді а г но с ти ка. Хо че мо об ла д -
на ти ще кі ль ка мо бі ль них сто ма то ло гі ч них
ка бі не тів. Ще од ним пріо ри те т ним за вдан -
ням є по шук ко ш тів для при д бан ня ци ф ро -
во го пе ре су в но го флю о ро г ра фа, адже ран -
ня ді а г но с ти ка ту бе р ку льо зу є над зви чай но
ак ту а ль ним пи тан ням в зо ні АТО. Адже ба -
га то ми р них лю дей жи вуть по пі д ва лах, бій -
ці в блі н да жах, а та кі умо ви є над зви чай но
спри я т ли ви ми для ро з ви т ку цьо го за хво рю -
ван ня.

А ще нам ка та с т ро фі ч но не ви ста чає пе -
р со на лу. Хо ті ло ся б, щоб бу ло бі ль ше лі ка -
рів- сто ма то ло гів, ме д се стер і аси с те н тів.
Це мо жуть бу ти на віть сту де н ти сто ма то ло -
гі ч них фа ку ль те тів, або лі ка рі-ін те р ни. То ді
б ми мо г ли пра цю ва ти ці ло до бо во. Мо ж на
бу ло б, як мі ні мум, удві чі бі ль ше при йн я ти
па ці є н тів. Об ла д нан ня і за без пе чен ня по ки-
що до зво ляє нам це зро би ти. 

Ми спо ді ва є мо ся, що крок за кро ком,
ба ча чи на шу ро бо ту, лю ди по с ту по во бу -
дуть зго ло шу ва ти ся, і ми все- та ки до б’є -
мось то го, що ме ди ци на в зо ні АТО бу де
ще на ви що му рі в ні.

– Ку ди лю ди мо жуть зве р та ти ся щоб

при є д на ти ся до Ва шої ко ман ди?

– Мо жуть зве р та ти ся за те ле фо на ми га -
ря чої лі нії: 0630703720 або 0681691127. Та -
кож нас мо ж на знай ти у со ці а ль ній ме ре жі
Facebook.

– Дякую за розмову і за Ваш внесок у

нашу спільну перемогу. 

Владислав Дем’яненко.

Із зони АТО.

Юрій Дмитришин: 

“Ми все-таки доб’ємось того, що медицина 
в зоні АТО буде на найвищому рівні”
В зоні проведення Антитерористичної операції активну
діяльність здійснює Добровольчий медичний батальйон
“Святого серця”. Про особливості роботи цього підроз-
ділу розповідає його керівник Юрій Дмитришин.
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Крила України

Поки сепаратистські та про-
російські ЗМІ малюють обра-
зи “укрофашистів” – безсер-
дечних вбивць, охочих до
крові невинних городян, не
гребують знущанням над по-
лоненими і навіть “пожира-
ють немовлят”, а всі розсуд-
ливі люди хіба що дивуються,
як тільки таке може зароди-
тися в голові нормальної пси-
хічно здорової людини, хо-
четься розповісти про одного
з “карателів”, який не слова-
ми, а справами доводить аб-
сурдність і хибність всіх ан-
тиукраїнських висловлювань,
спрямованих на приниження
авторитету українського вій-
ськовослужбовця.

Майор Ігор Герасименко – Герой Украї-
ни, командир батальйону 95-ї окремої ае-
ромобільної бригади ВДВ. Про нього друзі,
колеги, підлеглі і начальники в унісон ви-
словлюються як про справжню особистість
– офіцера цілеспрямованого, порядного,
розсудливого, прямолінійного, розумного і
надійного.

Герой нашої розповіді народився у 1984
році в місті Радомишлі, що на Житомирщи-
ні. У школі вчився добре, а по закінченні
отримав майже відмінний атестат, в якому
було не більше трьох-чотирьох “четвірок”.
Як каже сам Ігор Леонідович, вчитися йому
ніколи особливо не подобалося, але неза-
перечний батьківський авторитет, а також
вроджені енергійність і наполегливість, зму-
шували його працювати над собою і отри-
мувати хороші оцінки.

Практично до самого закінчення навчан-
ня, юнак не був упевнений, яку спеціаль-
ність обрати, адже перед хорошим учнем,

розумним, серйозним і старанним, відкрива-
лося безкрає море перспектив. Він міг би
стати талановитим юристом чи програміс-
том, можливо, знайшовши себе в одній з чи-
сленних цивільних спеціальностей. Та доля
розпорядилася інакше. Як не дивно, але фа-
тальним для молодої людини став фільм “В
зоні особливої уваги”. Образ молодого, бра-
вого, розумного і надійного лейтенанта Та-
расова настільки надихнув Ігоря, що всі сум-
ніви щодо свого майбутнього у нього зникли

– він твердо вирішив стати десантником.
Батьки сприйняли рішення сина неодно-

значно. Батько – з гордістю, мати – з пере-
сторогою. Але сьогодні вже ні в кого не ви-
никає сумнівів у тому, що цей вибір – один
з найскладніших виборів у житті школяра –
Ігор Герасименко зробив вірно. І донині він
не мислить для себе іншої долі, не уявляє
свого життя без ВДВ.

У 2001 році юнак зробив свій перший
крок у кар’єрі військовослужбовця, вступи-
вши до Одеського інституту Сухопутних
військ на аеромобільний факультет, навіть
не думаючи про те, що через менш, ніж 15
років у холі головного корпусу його альма-
матер буде висіти портрет з написом “Ігор
Герасименко – Герой України”.

Після закінчення навчання в 2005 році
Ігор Леонідович почав службу в “95-ці” ко-
мандиром розвідвзводу. А на момент поча-
тку антитерористичної операції Ігор Гераси-
менко був на посаді командира роти. В са-
мому розпалі військової компанії очолив
батальйон.

За час АТО Ігор Леонідович побував чи
не у всіх гарячих точках Донбасу. Кожен ге-
ографічний об’єкт з тих, в яких вів бої ма-
йор Герасименко, чув кожний, хто дивиться
передачі новин. Це – гора Карачун, Крива
Лука, Лисичанськ, Спірне з сумновідомою

висотою 289, Шахтарськ, Торез, Трьохізбе-
нка, Кримське, Тельманове, Степанівка,
Спартак, Авдіївка та інші.

За особливі заслуги перед українсь-
ким народом, за честь і відвагу, хороб-
рість, мужність, високі моральні якості, за
численні операції, проведені під його ке-
рівництвом, майор Ігор Герасименко був
удостоєний звання Герой України з вру-
ченням ордену “Золота Зірка”. Серед ін-
ших нагород – іменний пістолет ТТ.

“У Ігоря немає недоліків. Він справжній
друг, товариш. Він глибоко порядна лю-
дина, на яку можна покластися в будь-
якій ситуації. Ми разом вчилися, служи-
ли. Я бачив його і в години щастя, і мо-
менти глибокого відчаю, і в мирний час, і
на війні, тому можу твердо сказати, що
він – справжній чоловік. Таких як Ігор –
одиниці. Він гордість своєї родини і всієї
нашої країни.”

Начальник фізичної підготовки і спорту КВДВ 

майор А.І.Палагін 

Незважаючи на всі свої заслуги, Ігор Ле-
онідович – людина вельми сором’язлива, не
любить говорити про себе, а про всі свої
досягнення розповідає, як про спільну спра-
ву з бійцями, що б’ються з ним пліч-о-пліч. 

– Я борюся за український народ, за ко-
жну людину, яка вірить в нашу перемогу, за
свою родину, за тих дітей, що надсилають
нам на фронт малюнки з посланнями пове-
ртатися живими, а також я борюся за честь
усіх загиблих у цій війні, – каже офіцер.

А ще, він свято вірить в те, що військові
дії скоро припиняться, і всі бійці повернуться
до своїх дружин, дівчат, матусь. За рік війни
сам Ігор Леонідович був удома не більше мі-
сяця, кілька разів лежав у госпіталях з важ-

кими пораненнями, але кожен раз офіцер
повертався на фронт за покликом серця.

На думку майора, зараз не можна відс-
тупати – ні на війні, ні на “гражданці”. У час,
коли все в Україні змінюється, народ почи-
нає мислити, піднімати голову, вимагаючи
своїх прав, борючись за незалежність, єд-
ність…

– Ніщо не може стояти на місці, все жит-
тя – це рух. Якщо ти не розвиваєшся, ти
деградуєш, – заявляє комбат.

“Майор Герасименко – справжній офіцер.
Не більше, не менше. Досвідчений, розу-
мний, добрий організатор з розвиненим
почуттям обов’язку і відповідальності. Він
думає не тільки про себе, а й про кожно-
го, хто поруч, готовий захистити, підтри-
мати, підставити плече. А ось поблажли-
вості і фальші від нього не доб’єшся. “Си-
ла, відвага, честь” – для нього це не про-
сто напис на шевроні. Це вся суть його
служби”.

Командир 95 окремої аеромобільної бригади ВДВ

полковник О.Г.Гуть 

Сам Ігор Леонідович вже давно мріє про
мир. Про те, щоб змінити автомат на теніс-
ну ракетку або більярдний кий, берці – на
м’яке домашнє взуття, а похідний БТР на
якесь надійне авто.

Вдома його чекають кохана дружина
Світлана і шестирічний син Гліб. Саме з ни-
ми пов’язані найсвітліші мрії непохитного
Героя України: кругосвітня подорож, буди-
ночок на берегу річки біля краю лісу, ри-
боловля і тихе мирне небо над головою. А
через років 20 – онуки.

І бачиться йому світ, в якому не буде по-
треби стріляти у ворога, боротися за вижи-
вання і вести в бій хлопців, які лише кілька
років тому тільки- но вийшли із-за парти,
або тих, у кого вже є свої онуки.

На сьогодні більша частина його особо-
вого складу – це призовники четвертої хви-
лі часткової мобілізації, але вони вже всти-
гли разом провести багато важких тижнів
під обстрілами в Авдіївці, і тільки Богові ві-
домо, що ще чекає попереду.

“Він такий молодий і такий гарячий! Не
береже себе, повністю віддається службі,
завжди сповнений енергії і сил. Та в ньо-
го практично немає недоліків! Боєць. Чо-
ловік. Ним можна тільки пишатися”.

Командувач ВДВ ЗС України, Герой України 

полковник М.В.Забродський 

Що можна сказати на закінчення? Побі-
льше б таких “карателів”! Адже тоді, напев-
но, швидше настане мир, а поняття “честь”,
“гідність”, “відвага”, “мужність” будуть не
просто словами.

Олена Купленнікова.

Прес-служба КВДВ.

Портрет Героя України майора Ігоря Герасименка

“НІХТО КРІМ НАС!”

Мабуть не кожен зміг би зали-
шити таку посаду та податися бо-
ронити цілісність своєї держави.
Однак, це не про командира ре-
монтного взводу розвідбатальйо-
ну старшого лейтенанта Сергія
Тимощука з позивним “Дід”.

У свої 57 років “Дід” за плечи-
ма має три вищих освіти, досвід
роботи на відповідальних посадах
у цивільних підприємствах. Також
деякий час викладав загально- тех -
нічні дисципліни в одному з на-
вчальних закладів. Зміг доскона-
ло опанувати іспанську, італійську
та португальську мови. Пройшов
від початку й до кінця Майдан, де
обіймав посаду керівника охорони
15-ї роти.

Та у скрутний момент у держа-
ві, справжній патріот України за-

лишив цивільне життя, пройшов
відповідне навчання на факульте-
ті військової підготовки Націона-
льного технічного університету
“Харківський політехнічний інсти-
тут” та був направлений для вико-
нання бойових завдань у зону
проведення антитерористичної
операції.

– Я не зміг спокійно сидіти до-
ма перед телевізором і спостері-
гати за тим, що у нас відбуваєть-
ся на сході України. Не зміг зали-
шитися осторонь від цієї пробле-
ми, адже сьогодні ворог прийшов
на Донбас, а завтра може вже по-
стукатися і в мою домівку, – роз-
повів старший лейтенант Сергій
Тимощук.

Увесь особовий склад ввірено-
го йому підрозділу офіцер підіб-

рав особисто. Серед його підопіч-
них справжні професіонали своєї
справи: колишні далекобійники,
власники станцій техобслугову-
вання, мотористи відомих євро-
пейських автомобільних брендів
тощо.

За декілька місяців свого пере-
бування у секторі “А” силами рем-
взводу було відремонтовано бли-
зько 80 одиниць бронетехніки та
автомобілів, які продовжили вико-
нувати свої завдання за призна-
ченням на передових рубежах се-
ктору. Слід додати, що усі віднов-
лювальні роботи ремонтники про-
водять виключно у польових умо-
вах. Та для віртуозів своєї справи
це не перешкода. Техніка реані-
мується і повертається до строю у
найкоротший термін.

– Хочеться аби вже якнай-
 швидше закінчилося кровопро-
лиття. Вигнати ворога та повер-
нутися до своєї родини – найбіль-
ше моє бажання. Адже вдома ме-
не з нетерпінням чекають четверо

дітей та п’ять онуків, які за мене
переживають та вірять у нашу пе-
ремогу, – зазначив старший лей-
тенант Сергій Тимощук.

Дмитро Чалий.

10

Головний інженер підприємства, згодом директор одного з заводів на Хмельнич-
чині – а зараз доброволець в лавах захисників Вітчизни у зоні проведення анти-
терористичної операції.

Вчора – директор заводу, сьогодні – доброволець
ЗАХИСНИКИ
ВІТЧИЗНИ
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Виконавцем проекту “Публічні бібліо-
теки – мости до е-урядування” є Аналіти-
чний Центр “Бюро економічних та соціа-
льних досліджень” у співпраці з Полтавсь-
кою обласною універсальною бібліотекою
ім. І.П. Котляревського. А безпосередніми
учасниками семінару стали ветерани вій-
ськової служби та силових відомств, що
проживають на Полтавщині. 

Як зазначив керівник проектів “Бюро
економічних та соціальних досліджень”
Вадим Штефан, навчання з електронного
урядування офіцерів запасу проводиться
вперше і має на меті навчити користу-
ватись електронними сервісами, створе-
ними державними органами та громадсь-
кими організаціями. Адже механізми елек -
тронної демократії сьогодні стрімко роз-
виваються. Україна ж є однією з країн, що
приєдналися до ініціативи “Партнерство
“Відкритий ур яд”. За останні кілька років
створено сайти державних органів, які

надають адміністративні послуги грома-
дянам через мережу Інтернет та суттєво
спрощують доступ до послуг. А це має ве-
лике значення як у загальноосвітньому
розвитку громадян країни, так і у спро-
щенні вирішення широкого кола питань,
зокрема й соціально-побутових.

Під керівництвом тренера з е-уряду-
вання  Надії Микитенко учасники заходу
отримали знання за трьома напрямками:
державні електронні сервіси, сервіси з на-
дання адміністративних послуг, громадсь-
кі електронні ресурси. Зокрема, бажаючі
поцікавилися можливістю отримання пос-
луг через сайти ЦНАПів, спробували за-
писатися на прийом до реєстраційної слу-
жби та подати електронний запит. 

За словами голови  обласної ради ве-
теранів Збройних Сил України майора за-
пасу Леоніда Мошенця, семінар для кож-
ного слухача має не тільки велике пізна-
вальне значення, а і відіграє неоціненну

роль у  суспільно-політичному житті усіх
верств населення. Час вносить суттєві ко-
рективи у систему взаємин між громадя-
нином та владою. І захід став підтвер-
дженням слів Президента України Петра
Порошенка відносно того, що шлях від
громадянина до урядовця сьогодні пови-
нен бути максимально скороченим.

На заміну застарілим шаблонам напи-
сання листів, звернень, цілодобового ви-
стоювання у чергах за довідками та необ-
хідними документами приходить нова си-
стема взаємин з органами державної
влади, міністерствами та відомствами.
Це є суттєвим кроком у створення систе-
ми європейських цінностей у нашій дер-
жаві, вихованні відповідальності грома-
дян і влади. Тому досвід подібних занять
треба активніше поширювати і залучати
до них якомога більше військовослужбов-
ців запасу та членів їх сімей.

Володимир Лазарєв. “Крила України”.

Під час па т ру лю ван ня те ри то -
рії, при ле г лої до СЦКК, вій сь ко -
во с лу ж бо в ці НГУ отри ма ли ін -
фо р ма цію від мі с це вої жи те ль ки
про вбив с т во жі н ки. При бу в ши
на мі с це ско єн ня зло чи ну, гва р -
дій ці ви кли ка ли на ряд мі лі ції, лі -
ка ря, та ста р шо го ін стру к то ра кі -
но ло гі ч ної гру пи із позивним
“Прай д” ра зом із слу ж бо вою со -
ба кою. Під час огля ду при ле г лої
те ри то рії також здій с не но по шук
мо ж ли вих сві д ків та вста но вити
мі с ця імо ві р но го пе ре хо ву ван ня
зло чи н ця. До при бут тя спів ро бі т -
ни ків мі лі ції во ни вже ма ли ін фо -
р ма цію про пі до з рі лі дії мі с це во -
го гро ма дя ни на, про що і по ві до -
ми ли пред ста в ни кам мі лі ції. Сво -
є ча с ні і про фе сій ні дії вій сь ко во -
с лу ж бо в ців окре мо го за го ну спе -
ці а ль но го при з на чен ня та на да -
на спів ро бі т ни кам мі лі ції ін фо р -
ма ція ви яви лись клю чо ви ми у
ро з к рит ті кри мі на ль но го пра во -
по ру шен ня “по га ря чих слі дах”.

Як ро з по вів на ц г ва р дієць
“Прайд”,  опе ра ти в но ви й ти на
слід пі до з рю ва но го вда ло ся за -
вдя ки слу ж бо вій ві в ча р ці по кли -
ч ці “Емір”. Взя в ши слід з мі с ця
зло чи ну, со ба ка при вів пра во о -
хо ро н ців до бу ди н ку, де ймо ві р -
но пе ре хо ву ва в ся зло в ми с ник.

Вра хо ву ю чи сум лін не став-
лення та ви со кий про фе сі о на -
лізм при ви ко нан ні слу ж бо во- бо -
йо вих за вдань в зо ні ан ти те ро -
ри с ти ч ної опе ра ції, шви д кі, смі -
ли ві і са мо від да ні дії в бо ро ть бі
зі зло чин ні с тю при за хи с ті прав і
сво бод гро ма дян, ін те ресів дер -
жа ви, до СЦКК на дій ш ло кло по -
тан ня від ке рі в ни ц т ва Ар те мів сь -
ко го мі сь ко го від ді лу ГУ МВС
Укра ї ни в До не ць кій об ла с ті про
за о хо чен ня вій сь ко во с лу ж бо в ців
На ці о на ль ної гва р дії Укра ї ни, за
до по мо гою яких вда ло ся опе ра -
ти в но за три ма ти імо ві р но го зло -
чи н ця. 

За ви яв ле ний про фе сі о на -
лізм та рі шу чі дії, на трьох вій сь -
ко во с лу ж бо в ців НГУ направле-
но кло по тан ня ке рі в ни ка гру пи
укра ї н сь кої сто ро ни Спі ль но го
центру з ко н т ро лю та ко ор ди на -
ції пи тань при пи нен ня во г ню та
ста бі лі за ції лі нії ро з ме жу ван ня
сто рін ге не рал- ма йо ра Ан д рія
Та ра на до ке рі в ни ц т ва На ці о на -
ль ної гва р дії Укра ї ни про за о хо -
чен ня вій сь ко во с лу ж бо в ців ві -
дом чою за о хо чу ва ль ною від зна -
кою На ці о на ль ної гва р дії Укра ї -
ни на гру д ним зна ком “За до бле -
с ну слу ж бу”.

Ро ман Юр чи ло. Фо то ав то ра.

Цьо го ра зу, окрім гу ма ні та р ної
до по мо ги, вій сь ко ві ор га ні зу ва ли
для ді тей кон церт та ла но ви тої
скри па ль ки Ма ри ни Бо н дас, яка
спе ці а ль но при ї ха ла з Ні ме ч чи ни
аби пі д т ри ма ти укра ї н ців у зо ні
АТО.

– Му зи ка лі кує ду ші, – го во -
рить Ма ри на, – а тим бі ль ше – му -
зи ка кла си ч на. Ме ні ду же хо ті ло ся
зі г ра ти для цих ді тей. Пі д ба дьо ри -
ти їх, по с пі л ку ва ти ся. А ще во ни
ви яви ли ся чу до вою ау ди то рі єю.
Ві ль но і без со ро м’я з ли во с ті ве ли
зі мною ді а лог, а ко ли я по чи на ла
гра ти, де хто на віть за плю щу вав
очі і по ри нав у мрії. Се р йо з но! Ко -
ли я за кін чу ва ла ви ступ, ді ти ро з -
по ві да ли, які ка р ти ни ма лю ва ла їх
сві до мість. Це бу ло чу до во!

Са ма Ма ри на ро дом з Ки є ва,
але вже 22 ро ки про жи ває в Ні ме -
ч чи ні. Там же за кін чи ла кон се р ва -
то рію і за раз пра цює в Сим фо ні ч -
но му ор ке с т рі Бе р лін сь ко го ра діо
– од но му з най ста рі ших в Єв ро пі.
Ра зом з ін ши ми во ло н те ра ми,
пред ста в ни ка ми укра ї н сь кої ді а с -
по ри у Ні ме ч чи ні, во на ак ти в но
до по ма гає укра ї н цям у їх ній не ле -
г кій бо ро ть бі з оку па н та ми. 

Ди ре к тор та бо ру “Со ня ч ний”
Те тя на За ха ро ва, спо сте рі га ю чи
за ра ді с ни ми ді ть ми, які пі с ля
кон це р ту отри ма ли ще й по да ру н -
ки від вій сь ко вих, зве р ну ла ся до
не бай ду жих лю дей зі сло ва ми

вдя ч но с ті.
– Ве ли ке спа си бі вам за те, що

ви ро би те для цих ді тей. Їм ду же
по т рі б на ця пі д т ри м ка і ува га. За -
вдя ки вам, на віть ті хло п ці, які пе -
ре жи ли жа хи вій ни, пе ре с та ли бо -
я ти ся лю дей у фо р мі, – по дя ку ва -
ла во на. – Всі ми ду же ра ді ко ж -
но му та ко му ві зи ту! І, на віть, пі с ля
ва шо го ві д’ї з ду ді ти ще до в го і з
ве ли ким за хо п лен ням ро з по ві да -
ють ме ні про свої вра жен ня.

Зви чай но, по ді ли ла ся ди ре к -
тор і про бле ми, яких у ди тя чо му
та бо рі, де зі 180 ді тей більш ніж
150 – це ті, що пе ре бу ва ють на
дис па н се р но му лі ку ван ні, ді ти з
ба га то ді т них сі мей, си ро ти та пе -

ре се ле н ці, ду же ба га то.
В свою чер гу, офі це ри гру пи

ко ор ди на ції ЦВС за пе в ни ли, що і
на да лі бу дуть до по ма га ти ма ле -
нь ким гро ма дя нам на шої кра ї ни. 

– Ді ти – це най го ло в ні ший
скарб на шо го су с пі ль с т ва. І від
то го, як ми їх ви хо ву є мо, які зе р -
на до б ра, спра ве д ли во с ті та му ж -
но с ті в них за кла де мо, за ле жить
на ше май бу т нє, – за зна чив ко -
ман дир гру пи ко ор ди на ції ЦВС
пол ко в ник В’я че слав По пов. – Ми
до кла де мо всіх зу силь, аби зро -
би ти їх ща с ли ви ми.

Вла ди с лав Де м’я не н ко.

Із зо ни АТО. Фо то ав то ра.

Чотирилапий “гвардієць Емір”
допоміг розшукати злочинця
У Со ле да рі, що на До не ч чи ні, за вдя ки про фе сій ним ді ям
вій сь ко во с лу ж бо в ців На ці о на ль ної гва р дії Укра ї ни, які ви -
ко ну ють ви зна че ні за вдан ня у скла ді Спі ль но го центру з
ко н т ро лю та ко ор ди на ції пи тань при пи нен ня во г ню та ста -
бі лі за ції лі нії ро з ме жу ван ня сто рін (СЦКК), по “га ря чих слі -
дах” бу ло за три ма но 37-рі ч но го мі с це во го жи те ля, який пі -
до з рю єть ся у вбив с т ві 48-рі ч ної ме ш ка н ки м. Со ле да р, ті -
ло якої бу ло знай де но не по да лік мі с ця дис ло ка ції СЦКК у
зо ні АТО. Опе ра ція із за три ман ня імо ві р но го по ру ш ни ка
про во ди лась спі ль но із спів ро бі т ни ка ми Ар те мів сь ко го мі -
сь к від ді лу мі лі ції.

Діти – найцінніший скарб 
нашого суспільства!

Ді ти – на ше май бу т нє. У цій всім ві до мій фра зі за -
кла де ний гли бо кий зміст: пік лу ю чись про юне по ко -
лін ня, ми пік лу є мо ся про своє май бу т нє. Цю іс ти ну
чу до во ро зу мі ють і офі це ри гру пи ко ор ди на ції Ци ві -
ль но- вій сь ко во го спів ро бі т ни ц т ва, які про до в жу ю чи
по чи нан ня сво їх ко лег із се к то ру “С” за ві та ли до ди -
тя чо го оздо ро в чо го та бо ру “Со ня ч ний” у мі с ті Свя -
то гірськ. 

Ветерани знову сідають за парти

Народну мудрість, яка гласить, що вчитись ні-
коли не пізно, наочно підтвердив захід, який
цими днями відбувся у приміщенні Полтавської
обласної універсальної наукової бібліотеки ім.
І.П. Котляревського. Він  є частиною проекту
“Публічні бібліотеки – мости до електронного
урядування” на виконання плану дій впрова-
дження ініціативи “Партнерство “Відкритий
уряд” за підтримки програми “Бібліоміст”, Фон-
ду Білла і Мелінди Гейтс, Агентства США з мі-
жнародного розвитку та Міністерства культу-
ри України. 



НА ОЗБРОЄННЯ

СПІЛЬНІ ЗУСИЛЛЯ

Розроблений за програмою
Eurofighter Enhanced
Manoeuvrability (збільшення ма-
невреності “Єврофайтер”) ком-
плект аеродинамічної модифіка-
ції включає додатковий наплив
на фюзеляжі і розширення коре-
невої частини крила, що, як
стверджують конструктори,
дозволить збільшити максималь-
ну підйомну силу літака до 25%.

Внаслідок таких удосконалень
планера літаку збільшать швид-
кість розвороту та зменшать йо-
го радіус, покращать стабіль-
ність під час польоту на малих
висотах. В рамках цих випробу-
вань тестується й інше облад-
нання, призначене для більш
простої інтеграції озброєння типу
“повітря-поверхня”.

На тестовому екземплярі

Eurofighter Typhoon льотчики-вип-
робувачі з Німеччини, Італії та Ве-
ликобританії вже виконали 36
польотів. За їхніми відгуками, у
літака покращилися маневре-
ність, динамічність і точність піло-
тування. Також пілоти відзнача-
ють й розширення номенклатури
озброєння, зокрема можливість
застосування літака по наземних
і морських цілях.
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ЧЕРГОВА ПОРВОКАЦІЯ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

“Тайфун” отримав додаткову підйомну силу
Компанія Airbus Defence & Space завершує аеродинамічні тести винищувача
Eurofighter Typhoon, метою яких є підвищення маневрених характеристик та
здатності нести додаткове озброєння. Про це повідомляє flightglobal.com.

Литва, Латвія, Естонія і Польща 
можуть створити спеціальний 
фонд оборони

Президент Литви Даля Грібаускайте та її латиський
колега Раймонд Вейоніс оголосили про початок
співпраці країн щодо здійснення спільних закупі-
вель. Про це повідомляє defensenews.com.

Наразі вже тривають перемо-
вини щодо закупівлі систем ППО
середньої дальності.  До реаліза-
ції цієї програми Литва і Латвія
мають намір долучити ще двох со-
юзників по НАТО – Польщу та Ес-
тонію. У такий спосіб країни пла-
нують зменшити рівень тиску на
національні бюджети та знизити
фінансові витрати на озброєння.
Ці дії стали відповіддю на збіль-

шення загроз з боку Росії та її вій-
ськову інтервенцію в Україні.

Нагадаємо, зараз у Польщі та
країнах Балтії активно просува-
ється ідея створення спеціаль-
ного фонду оборони із залучен-
ням до нього державних, банків-
ських та експортних кредитів для
придбання озброєнь, а також не-
комерційних трансфертів військо-
вої техніки йустаткування.

На початку цього року Єгипет
замовив 24 французьких винищу-
вача “Рафаль”. До цієї ж кількості
входять й двомісні варіанти літа-
ка. Варто зазначити, що призна-
чені для Єгипту літаки, позбавлені
можливості застосування крила-
тої ракети ASMP. Разом із тим, на
літаках встановлені засоби зв’яз-

ку, сумісні зі стандартами НАТО.
Напередодні цієї події у Фран-

ції пройшла підготовку перша
група єгипетських льотчиків, які й
доставили до Єгипту передані ви-
нищувачі. Наступну партію із
трьох літаків передадуть Єгипту в
грудні 2015 р. чи на початку на-
ступного року.

Цього тижня російські
ЗМІ повідомили, що ви-
робництво лопаток га-
зотурбінних двигунів
для вертольотів росій-
ського виробництва бу-
де розгорнуто в Росії.
Серед потенційних
майданчиків для розго-
ртання виробництва
розглядаються рибін-
ський “Сатурн”, Перм-
ський моторний завод і
московський “Салют”.

Найцікавіше, що російські ме-
дійники не повідомляють ані про
виділені кошти на впровадження
такого високотехнологічного ви-
робництва, ані про придбання від-
повідного обладнання, ані про
підготовку фахівців. Ймовірно,
йдеться про саме про перенесен-
ня на територію Росії устаткуван-
ня Сніжнянського машинобудів-
ного заводу, що зараз перебуває
на непідконтрольній Україні тери-
торії Донецької області. Це підп-
риємство було основним постача-
льником комплектуючих для об’є-
днання “МоторСіч”. 

Варто зазначити, що це вже
не перший випадок крадіжок
українського обладнання, техно-
логій, а часто – знищення підпри-
ємств вітчизняного ОПК проро-
сійськими банд-формуваннями.
Відповідно до інсайдерської ін-
формації, лише у минулому році
до Росії були вивезені Лугансь-
кий авіаремонтний завод, ДП
“Юність” (космічна галузь), Луган-
ський патронний завод, донець-
кий завод “Топаз”, що випускав
унікальну станцію технічної розві-
дки “Кольчуга” та багато інших пі-
дприємств окупованого Донбасу.

Єгипту передали перші “Рафалі”
Компанія Dassault Aviation передала ВПС Єгипту пер-
ші три багатоцільові винищувачі Rafale. Про це пові-
домляє інформагенція Altair. Церемонія передачі від-
булась в науково-дослідному центрі виробника. 

ТЕНДЕНЦІЇ

Імпортозаміщення 
по-російськи

Компанія Indra поставить три радіолокаційні станції великої дальності
виявлення для об’єднаної системи ППО/ПРО НАТО типу Lanza 3D. Вар-
тість контракту складає 22 млн євро, час виконання замовлення – 36 мі-
сяців. Контрактом передбачений опціон на ще одну РЛС, але у цьому
випадку вартість угоди зросте до 36 млн євро.

Станція п’ятого покоління може перевозитися літаками класу С-130
Геркулес і вантажівками. Lanza 3D має розширені можливості з вияв-
лення балістичних ракет і оснащена потужним високопродуктивним
процесором. Крім того, станція має низькі експлуатаційні витрати та
проста в обслуговуванні. Як стверджують розробники, Lanza 3D є своє-
рідним технологічним стрибком у сфері радіолокаційної техніки. 

Об’єднану систему ППО НАТО
посилять новими РЛС

“Призвати на військову служ-
бу в збройні сили, прикордонні
та внутрішні війська громадян
чоловічої статі у віці від 18 до 27
років, які перебувають або зобо-
в’язані перебувати на військово-
му обліку і не перебувають в за-
пасі, які втратили право на від-
строчку від призову на військову
службу, а також підлягають при-
зову на військову службу і при-
тягнутих до відповідальності за

порушення правил військового
обліку. Призов здійснювати
впродовж 2015 календарного ро-
ку”, – йдеться у повідомлені. Ще
одним указом в “ПМР” призвали
на військову службу громадян
чоловічої статі у віці до 30 років
включно, які закінчили державні
організації вищої професійної
освіти та зараховані у запас з
присвоєнням первинного війсь-
кового звання.

У невизнаній ПМР оголосили мобілізацію
Влада невизнаної Придністровської Молдавської Республі-
ки оголосила мобілізацію чоловіків віком від 18 до 27 ро-
ків. Про це повідомляється в указі “президента ПМР” Євге-
на Шевчука, який опублікований на його офіційному сайті.

Як цитує видання, міністр обо-
рони країни Юссі Нііністе обґрун-
тував цю необхідність підвищен-
ням регіональної напруженості на
тлі українського конфлікту. За
словами міністра, такий вид

військ стане новим для Фінляндії,
його основу складуть підрозділи
сухопутних військ, розміщені в
чотирьох військових округах, які
знаходяться в безпосередній бли-
зькості від російського кордону.

ПОСИЛЕННЯ БЕЗПЕКИ

Фінляндія створить війська швидкого реагування 
Фінляндія має намір найближчим часом створити та роз-
горнути сили швидкого реагування. Переважно такі під-
розділи розгортатимуться ближче до кордону з Росією.
Про це повідомляє Defense News.

МОДЕРНІЗАЦІЯ

ПЛАНИ
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Робота двигуна RS-25,
потужністю понад 106 від-
сотків від розрахункової,
згідно з наявною номенк-
латурою, відповідає екс-
плуатації силових устано-
вок в аварійних ситуаціях.
Провівши випробування
агрегату для SLS в декіль-
кох режимах (зокрема й
аварійному), інженери пе-
реконалися в його працез-
датності у всіх діапазонах
тяги.

В ході випробувань, ін-
женери тестували роботу
двигуна і його основних
систем, зокрема, управ-
ління двигуном і дані про
тиск у ньому. Випробуван-
ня проводилися в Косміч-
ному центрі імені Джона
Стенніса. Під час тесту-
вання RS-25 був запуще-
ний на 535 секунд. Раніше
(28 травня 2015 року) ана-
логічний агрегат запуска-
вся на 430 секунд, а 9 січ-
ня – на 500 секунд.

Три рідинних ракетних
двигуни на кисні і водні
RS-25 раніше використо-
вувались у Space Shuttle. Їх ство-
ренням займається американська
компанія Aerojet Rocketdyne. Чо-

тири таких агрегати НАСА, а та-
кож основний розробник і вироб-
ник ракети компанія Boeing, зби-

раються встановити на пер-
шу сходинку ракети-носія
SLS.

За словами розробників,
на сьогоднішній день у світі
ніхто, крім Boeing, не займа-
ється розробкою носіїв ана-
логічної вантажопідйомнос-
ті. SLS буде мати довжину
понад сто метрів і масу бли-
зько трьох тисяч тонн. Очі-
кується, що він буде здат-
ний виводити на низьку на-
вколоземну орбіту до 130
тонн корисного вантажу.
Його перші випробування
заплановані на 2017 рік.

Роботи зі створення SLS
здійснюються в рамках конт-
ракту, укладеного НАСА з
Boeing. На цій ракеті США
планують запускати в кос-
мос багаторазовий косміч-
ний корабель Orion, за допо-
могою якого в 2030-х роках
НАСА збирається відправити
своїх астронавтів на Марс.

Найближчі аналоги SLS
– американська ракета-но-
сій Saturn V, що використо-
вувалась у програмі Apollo,
а також радянські Н-1 (всі

чотири запуски були невдалими)
та “Енергія”, що виводила на орбі-
ту космічний корабель “Буран”. 

– Швидше за все, тріснула
стійка, що утримує резервуар з
гелієм всередині бака. В резуль-
таті балон вистрілив у напрямку
верхньої частини бака на високій
швидкості, – розповів Маск. Він
наголосив, що це попередня ін-
формація, розслідування аварії
буде продовжено, повідомляє
The Verge. За його словами, в
майбутньому компанія планує не
тільки поміняти постачальника
стійок, але й перевіряти кожну з
них на міцність перед установ-
кою.

Глава SpaceX додав, що запу-

ски Falcon 9 відновляться не ра-
ніше вересня. Крім того, компа-
нія має намір перенести перший
пуск важкої ракети Falcon Heavy
на весну 2016 року.

Американська ракета Falcon 9
з вантажівкою Dragon компанії
SpaceX, яка стартувала 28 черв-
ня до Міжнародної космічної ста-
нції, вибухнула на третій хвилині
після зльоту. Вона несла близько
двох тонн вантажу для МКС. Ко-
рабель повинен був доставити
на станцію продовольство, обла-
днання та матеріали для науко-
вих експериментів.

У США випробували двигун для надважкої 
ракети в режимі граничної потужності

НАСА провело випробування двигуна RS-25, який агентство збирається встано-
вити на найпотужнішу у світі надважку ракету-носій SLS (Space Launch System).
Під час тестування агрегати продемонстрували роботу зі 109 відсотками номіна-
льної потужності. Про це повідомляється на сайті НАСА.
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У компанії SpaceX назвали 
причину аварії Falcon 9

Аварію американської ракети Falcon 9 могла спро-
вокувати несправність стійки в паливному баку
першого ступеня. Про це повідомив глава компанії
SpaceX Елон Маск 20 липня.

“З’являються методи, які допо-
магають виявляти деякі зміни в
організмі, які раніше не відзнача-
лися. Зокрема, у деяких астрона-
втів виникають ознаки зміни зо-
рового аналізатора, зору, внутрі-
шньочерепного тиску”, – сказав
учений. При цьому, як зазначив
Богомолов, у російських космона-
втів будь-яких проблем із зором,
пов’язаних з космічним польотом,
виявлено не було.

За словами заступника дирек-
тора інституту, точного пояснення
змін зору немає. Одні пов’язують
його погіршення зі змінами газо-
вого середовища, з наявністю під-
вищеного вмісту СО2 на МКС. Є

також думка, що такі несхожі реа-
кції у астронавтів і російських кос-
монавтів пов’язані з відмінностями
в системі профілактичних заходів.

“Система і підходи до профіла-
ктики будувалися у нас і у NASA
по-різному. Наші підходи більше
пов’язані з упором на локомотор-
ні, рухові навантаження. У той
час як у NASA на перший план
виходять резистивні вправи, так
званий фітнес”, – зазначив Бого-
молов.

З іншого боку, відсутність проб -
лем із зором у російських космо-
навтів можна пояснити значно
нижчим рівнем російської діагнос-
тики зокрема і медицини загалом.

КОСМІЧНА МЕДИЦИНА

Космонавти, на відміну від астронавтів,
на здоров’я не скаржаться

Російські космонавти, на відміну від астронавтів, не
скаржаться на погіршення зору після космічного
польоту. Про це повідомив заступник директора Ін-
ституту медико-біологічних проблем РАН Валерій
Богомолов.

Виробництво ракет-носіїв
“Протон-М” планують закін-
чити до 2025 року, їх повніс-
тю змінить “Ангара-А5”, пові-
домили в прес-службі Косміч-
ного центру імені Хрунічева.

“Виробництво й експлуатація ракети
“Протон-М” триватиме в найближчі 10 ро-
ків. До 2025 року планується повністю за-
мінити “Протон” екологічно чистою раке-
тою-носієм модульного типу “Ангара-А5”,
створеної ДКНПЦ імені Хрунічева в коо-
перації з підприємствами російської кос-
мічної галузі”, – йдеться у повідомленні.

ПЕРСПЕКТИВА

Китайська влада вияви-
ла інтерес до покупки
плавучого космодрому
“Морський старт” і ко-
мандного судна. Втім,
угода неможлива без
врегулювання судової
тяганини з американсь-
кою компанією Boeing
колишнім головним акці-
онером консорціуму
“Морський старт”, який
побудував космодром.

2 червня ЗМІ повідомили, що
плавучий космодром “Морський
старт” залишить територію
США. Перед цим з нього буде
демонтоване обладнання, що

потрапляє під заборону переда-
чі іншим країнам.

У березні стало відомо, що
нинішній головний акціонер
“Морського старту” – російська
корпорація “Енергія” – розгля-
дає кілька варіантів подальшої
долі плавучого космодрому. По-
відомлялося, що проект може
бути викуплений “Роскосмосом”,
проданий іноземному покупцеві
або збанкрутує. Раніше інтерес
до покупки плавучого космодро-
му виявили ОАЕ.

У 2013 році компанія Boeing
висунула позов на суму 350 міль-
йонів доларів до РКК “Енергія”, КБ
“Південне” і заводу “Південмаш”,

заявивши, що вони повинні покри-
ти свою частку витрат, пов’язаних
з проведенням процедури банк-
рутства консорціуму у 2009 році.

Нагадаємо, міжнародний кон-
сорціум “Морський старт” був
створений у 1995 році. Заснов-
никами виступили американсь-
кий аерокосмічний гігант
Boeing, РКК “Енергія”, дніпропе-
тровські конструкторське бюро
“Південне” і завод “Південмаш”,
а також норвезька суднобудівна
компанія Aker Solutions. Після
реорганізації проекту в 2010 ро-
ці 95 відсотків його акцій пере-
йшли до РКК “Енергія”.

Плавучий космодром створю-

вали, щоб здійснювати комер-
ційні запуски на геостаціонарну
орбіту за допомогою носіїв “Зе-
ніт 3SL”. Однак, через те, що
ракета – українська, Росія при-
пинила реалізацію проекту. По-
тенційною заміною українського
“Зеніта” Росія бачила власні но-
сії, зокрема ракети сімейства
“Ангара”, перші випробування
легкої та важкої версії яких були
проведені в 2014 році. Проте, до
практичної реалізації задумано-
го наразі ще далеко, тому єди-
ним шляхом вирішення вбача-
ється хіба що продаж “Морсько-
го старту” третій стороні.

“Протон-М” перестануть 
будувати у 2025 році

АМБІТНІ ПЛАНИ

Китай хоче купити плавучий космодром

ПОПЕРЕДНІ ВИСНОВКИ



27 ли п ня 1946 р. ві д бу в ся пе р ший
по літ лі та ка Су пе р ма рин “Ат та кер”. 

27 ли п ня 1947 р. ві д бу в ся пе р ший
по літ пер шо го ре а к ти в но го бо м ба р -
ду ва ль ни ка “77” (Ту-12), екі паж
О.Д.Пе ре льо та. 

27 ли п ня 1949 р. ві д бу в ся по літ лі -
та ка De Havilland DH-106 Comet –
пер шо го ре а к ти в но го па са жир сь ко -
го лі така (Ве ли ко б ри та нія), льо т чик-
ви п ро бу вач Джон Кан ні н гем.

27 ли п ня 1997 р. за сно ва но ЦНДІ
ОВТ ЗС Укра ї ни. На ча ль ник –
І.Б.Че п ков.

28 липня 1935 р. відбувся перший
політ в США дослідного літака Боїнг
модель 299 – прототипу бомбарду-
вальника В-17 “Флаїнг Фортресс”. 

28 липня 1976 р. відбувся перший
політ корабельного транспортно-бо-
йового вертольота Ка-29 з ТВлД
ТВЗ-117ВМА, Є.І.Ларюшін.

29 липня 1947 р. на ПАТ “Мотор
Січ” завершені держвипробування
вертолітного двигуна АІ-26ГР. 

29 липня 1959 р. світовий рекорд
висоти польоту з вантажем 2 т –
20174 м встановив В.П.Смірнов на
Як-25РВ. 

29 липня 1974 р. запущено супутник
зв’язку “Молнія-1С” – перший радян-
ський геостаціонарний супутник. 

30 липня 1959 р. відбувся перший
пуск МБР Р-7. 

30 липня 1983 р. Ф.Тейлор на мо-
дифікованому літаку Норт Амери-
кан Р-51D “Мустанг” (США) досяг
швидкості 832,12 км/год – світовий
рекорд для літака з поршневими
двигунами. 

31 липня 1944 р. на літаку-розвід-
нику P-38J “Lightning” в районі Мон-
те-Карло загинув льотчик і пись-
менник Антуан де Сент-Екзюпері. 

31 липня 1954 р. вийшла постано-
ва РМ СРСР про створення випро-
бувального полігону на Новій Землі
(об’єкт 700). 

31 липня 1964 р. відбувся перший
політ Іл-18Д. 

1 серпня 1934 р. на літаючому чов-
ні S-42 встановлено кілька світових
рекордів. 

1 серпня 1954 р. здійснив вертика-
льний зліт експериментальний тур-
богвинтовий літак Конвер ХFY-1
(США) – літак зі злетом і посадкою
при вертикальному положенні фю-
зеляжу. 

1 серпня 1959 р. день створення
КП НВК “Іскра”.

1 серпня 1967 р. відбувся перший
політ вертольота-амфібії Мі-14 з
ТВлД ТВЗ-117ВМ, Ю.С.Швачко. 

2 серпня 1917 р. відбулася перша
посадка літака “Сопвич” на палубу
рухомого корабля британських вій-
ськово-морських сил Furious. 

2 серпня 1981 р. відбувся перший
політ літака Іл-76К, створеного для
тренування космонавтів, екіпаж
С.Г.Близнюка. 

e-mail: krula_ukr@i.ua
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НЕЗВИЧАЙНІ
ЛІТАКИ

Пре д ва ри те ль ная ра з ра бо т ка А-12, из ве с т -
но го под на зва ни ем “Ар ха н гел”, ве лась ком па -
ни ей Ло к хид в кон це 1950-х го дов, и её це лью
бы ло да ль ней шее ра з ви тие са мо лё та- ра з ве д -
чи ка U-2, из ве с т но го под ко до вым на зва ни ем
“Ан гел”. По ме ре да ль ней ших ра з ра бо ток пла -
не ра са мо лё та и из ме не ний в его кон фи гу ра -
ции, из ме ня лись и его обо з на че ния, при ня тые
в ком па нии Ло к хид (Ар ха н гел-1, Ар ха н гел-2 и
т. д.). Вско ре эти на зва ния бы ли со к ра ще ны и
ста ли из ве с т ны про с то как А-1, А-2 и т. д. Та -
ким об ра зом, А-12 яв ля л ся 12-й ра з ра бо т кой в
се рии пе р с пе к ти в ных са мо лё тов- ра з ве д чи ков,
име в ших це лью за ме нить дей с т во ва в шие на
тот мо мент U-2.

В 1959 го ду про ект А-12 был пре д по ч тён
ана ло ги ч но му про е к ту ком па нии Convair-KING-
FISH. То г да ЦРУ за ка за ло 12 са мо лё тов А-12.
По с ле по бе ды в кон ку р се про е к тов да ль ней -
шее про и з вод с т во и ра з ра бо т ка А-12 шли под
ко до вым на зва ни ем OXCART.

Лё т ные ис пы та ния са мо лё та на ча лись 25
ап ре ля 1962 го да на по ли го не Грум Лэйк. Тре -
тий, он же пе р вый офи ци а ль ный по лёт про и -
зо шёл 30 ап ре ля, а в на ча ле мая 1962 го да на
са мо лё те бы ла до с ти г ну та све р х з ву ко вая ско -
рость в 1.1 М.

Все го бы ло про и з ве де но 18 са мо лё тов, из
них 13 бы ли не по с ред с т вен но А-12, 3 яв ля -
лись про то ти па ми пе ре х ва т чи ка YF-12A, ос та -
ль ные бы ли про то ти па ми ави а не су щих са мо -
лё тов- ра з ве д чи ков M-21.

Не смо т ря на то, что из на ча ль но са мо лет

ра з ра ба ты ва л ся для про ве де ния ра з ве д ки над
те р ри то ри ей Со ве т с ко го Со ю за и Ку бы, А-12
ни ко г да не ис по ль зо ва лись для этих за дач.
По с ле то го, как 1 мая 1960 го да са мо лёт- ра з -
ве д чик U-2 был сбит в ра йо не Све р д ло в с ка,
СССР счи та л ся сли ш ком опа с ным для вы по л -
не ния по до б ных за дач.

По с ле про до л жи те ль ных спо ров ЦРУ ре ши -
ло ра з ме с тить А-12 в Азии. Пе р вый А-12 при -
был на ави а ба зу в Оки на ве в Япо нии 22 мая
1967 го да, по с ле че го к 30 мая ту да при бы ло
еще 2 по до б ных са мо лё та. В те че ние 1967 го -

да с этой ави а ба зы са мо лё ты А-12 про и з ве ли
око ло 22 вы ле тов для про ве де ния ра з ве д ки
над те р ри то ри ей Се ве р но го Вье т на ма. Кро ме
то го, А-12 при ни ма ли уча с тие в по и с ках за -
хва чен но го аме ри ка н с ко го ко ра б ля “Пу э б ло”.

Про гра м ма по про и з вод с т ву и ра з ра бо т ке
А-12 бы ла офи ци а ль но за кры та 28 де ка б ря
1968 го да в це лях эко но мии бю дже та и в свя -
зи с ра з ра бо т кой но во го са мо лё та SR-71
Blackbird, ос но вой ко то ро го и по с лу жил А-12.

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ.

“Кри ла Укра ї ни”.

“Чё р ная пти ца” и её пре д ше с т вен ни ки – “Ар ха н ге лы”

Lockheed A-12 – аме ри ка н с кий вы со т ный са мо лёт- ра з ве д чик, ра з ра бо тан ный для ЦРУ се к ре т ным от де ле ни ем
ко р по ра ции Lockheed Corporation Skunk works. Са мо лёт был со з дан на ос но ве идей аме ри ка н с ко го ави а ко н с -
т ру к то ра Кла ре н са Джо н со на. А-12 был в про и з вод с т ве с 1962 по 1964 год и на хо ди л ся в эк с п лу а та ции с
1963 по 1968 год. Конс тру к ция од но ме с т но го са мо лё та, пе р вый по лёт ко то ро го со с то я л ся в ап ре ле 1962 го да,
по с лу жи ла ос но вой для со з да ния вы со ко с ко ро с т но го вы со т но го ра з ве д чи ка SR-71 Blackbird.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

27 липня – 2 серпня З дитинства кожному з
нас добре знайомі імена
легендарних “нічних ві-
дьом” – радянських льот-
чиць, які героїчно бороли-
ся з фашистами у роки
Другої світової війни вій-
ни. Раскова, Гризодубова,
Литвяк – цей список мож-
на продовжувати й продо-
вжувати. 

Про них написані десятки книг,
зняті кінофільми, їх подвиг закар-
бувався в народній пам’яті навічно.
А чи багато хто знає, що українсь-
кий народ може пишатися не лише
харків’янкою Валентиною Гризоду-
бовою, а й уродженкою Закарпаття
Маргаритою Бабинець, яка, як і
Марина Раскова в СРСР, сформу-
вала й очолила за океаном жіно-
чий бомбардувальний авіаційний
полк, і так само загинула, не дожи-
вши до довгоочікуваної Перемоги
над фашизмом?..

27 липня виповнюється 71 рік із
дня загибелі цієї відважної доньки
українського народу, мужньої аме-
риканської військової льотчиці,
якою по праву пишається як Украї-
на, так і Америка, де Маргарита Ба-
бинець була зарахована до славної
плеяди національних героїв країни.

Маргарита Бабинець народила-
ся вже там, за океаном. Як і бага-
то інших її земляків із Закарпаття,
на початку ХХ століття, ще перед
початком Першої світової війни, її
батько, простий закарпатський се-
лянин, поїхав на заробітки до да-
лекої Америки. З перших двох пої-
здок він заробив на ділянку землі,
і поплив за океан втретє – зароб-
ляти вже на хату. Втім, із заробіт-
ками на той час було вже важче, і
протягом наступних десяти років
Бабинцю вдалося заробити лише
на переїзд дружини Анни й молод-
ших доньок Анни й Софії, до ньо-
го, в Пенсільванію. Старша дочка,
Марія, на той час уже встала на
весільний рушник і залишилася з
чоловіком у рідному селі Доробра-
тові, що неподалік Іршави.

Там, у пенсільванському містеч-
ку Юніон-Сіті, і народилася 26 лю-
того 1923 року молодша донька Ба-
бинців – Маргарита. А ще три роки
по тому – єдиний син, Іван.

– Хоч діти и навчалися у англій-
ській школі, але їх тато, малограмо-
тний робітник, зробив усе, аби вони
знали українську мову: заборонив
вдома говорити англійською, при-
ніс, невідомо звідки, українські
книжки. Вечорами батько часто ро-
зповідав про далекі Карпати, про
Доробратово, – згадував пізніше
земляк Бабинців Юрій Шипович.

Невдовзі старша сестра Софія,
яка працювала акушеркою, змогла
оплатити частині родини дорогу на
Батьківщину. І мама із Іванком по-
вернулися на Закарпаття. Решта ж
Бабинців мали відпливати через
рік, але розпочалася Друга світова
війна, яка зламала усі плани й на-
довго роз’єднала сім’ю…

Сестра Софія працювала у ро-
дині мільйонера. Почувши розмо-
ву між сестрами й дізнавшись, що
у молодшої, Маргарити, немає
грошей на навчання в університе-
ті, господар оплатив їй навчання.

Навчалася дівчина не те, що
добре – взірцево. Протягом року
вона проходила два курси універ-

ситету. Крім того, Маргарита акти-
вно займалася спортом – їздила
на велосипеді, бігала крос, плава-
ла. А ще вільно розмовляла чо-
тирма мовами.

Коли на завершення навчання
кращу випускницю запросили на
роботу до уряду штату Пенсільва-
нія, вона запитала там в одного з
державних службовців:

– Чому досі не відкритий Дру-
гий фронт? У мене там, в окупації,
пів сім’ї. Хочу відправитися туди.
Бомбардувальницею!

Тоді урядовець посміхнувся смі-

ливій дівчині й відповів їй, що –
кому як не їй і зайнятися справою
створення жіночого повітряного
флоту?! Тим більше – з її знанням
слов’янських і англійської мов!

Уряд виділив Маргариті Баби-
нець не лише необхідні повнова-
ження, озброєння і майно, а й що-
денний ефірний час на радіо. Кож-
ного дня, рівно о 15.20, вона за-
кликала жінок Америки, і, насам-
перед, – слов’янок – вступати до
жіночого бомбардувального авіа-
ційного полку. Агітація відважної
українки впала на підготовлений
воєнним лихом ґрунт, і до полку
почали записуватися дівчата. 

А потім була війна… Бомбарду-
вання важливих стратегічних об’є-
ктів фашистів у Європі та вико-
нання інших важливих завдань, з
якими полк Маргарити Бабинець
чудово справлявся. Маргарита во-
ювала геройські, аж поки 27 липня
1944 року її “Бостон”, який дівчина
лагідно звала “Соколом”, не був
збитий. Мужня льотчиця намага-
лася врятувати машину й поверну-
ла його проти вітру, аби збити по-
лум’я, та в цей момент бомбарду-
вальник вибухнув…

Поховали героїню на міському

кладовищі в Юніон-Сіті – поруч із
могилою батька, який так хотів по-
вернутися у рідне Закарпаття, та
залишився навіки в американській
землі…

Коли сім’ї загиблої льотчиці
вручали іменну срібну медаль, на
якій було викарбувано “Світлій па-
м’яті Маргарити Бабинець, вірної
доньки США”, президент Сполуче-
них Штатів Америки Франклін Де-
лано Рузвельт зауважив: “Вона
стоїть у непорушному строю не-
зламних патріотів, які загинули за-
ради того, щоб жила, міцніла й
примножувала свої щедроти Сво-
бода!”

УКРАЇНЦІ – НАЦІОНАЛЬНІ ГЕРОЇ ІНШИХ КРАЇН

Заокеанська українська Раскова



Українська тенісистка
Катерина Бондаренко
вийшла у другий раунд
турніру WTA з призо-
вим фондом 250 000$ в
Стамбулі, Туреччина.
У стартовому матчі киянка обіг-

рала першу ракетку турніру Венус
Вільямс зі США: 6:4, 7:6 (4). Зу-
стріч тривала 1 годину 38 хвилин.

Українка лідирувала протягом
матчу 6:4, 5:2, та потім програла
підряд 4 гейми. Вільямс подавала
на сет в 12-му геймі другої партії,
але Катерина зуміла зробити зво-
ротний брейк. Доля сета, а разом
з ним і поєдинку, вирішилася на

тайбрейку, де сильнішого вияви-
лася українка.

Це друга перемога Бондарен-
ко-молодшої над Вільямс-стар-
шою в кар’єрі. Тепер рахунок осо-
бистих зустрічей між ними став

рівним: 2-2.
Наступна суперниця Каті

визначиться в матчі між україн-
кою Ольгою Савчук і Моною Бар-
тель з Німеччини.

sapronov-tennis.org.

ТЕНІС

ХОКЕЙ

20 – 24 липня 2015 року / №29 (796) 15Крила України
ПРЕМ’ЄР-ЛІГА

ЗАСНОВНИК:ЗАСНОВНИК:
МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИМІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИУКРАЇНИ

Свідоцтво про державну реєстрацію
видання: КВ 17301-6071ПР від 17.12.2010 р.

Передплатний індекс 22242.
Газета видається з 27.08.1999 р.

ВВііддруковано уддруковано у
ТОВ “Прес Корпорейшн Лімітед”.

м.Вінниця, вул. Чехова, 12 А, 
тел. (0432) 55-63-97

Рукописи не рецензуються і не повер та ють -

ся. Ре дакція може публікувати мате рі а ли в

по  ряд ку обговорення, не поділяючи точки

зо ру ав то рів. Ав тор несе персональну від по -

ві даль ність за дос товірність фактів. 

Лис  туван ня з авторами ведеться лише на

сто рін ках газети. При передруку посилання

на "Крила України" обов’язкове.

КОНТАКТИ:
21007 м. Вінниця, 
вул. Червоноармійська, 105

тел:  067-587-02-96,
факс:  0432-59-60-48

Електронна адреса: 
krula_ukr@i.ua

Головний редактор

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Заст. головного редактора: С. Клименко. 

Відповідальний секретар: О.Олехнович.

Дизайн та верстка: Н. Ярмілко.

Літературний редактор: О. Уретій.

Тир. 6632       Зам. № 152228.

Перший редактор Сергій Свенцицький

Таку ідею підтримали всі, як
уболівальники, так і гравці. Для
того, щоб мрія стала реальністю,
необхідно скласти план, дотриму-
ючись якого проходитиме віднов-
лення Кримської “Таврії” – першо-
го чемпіону незалежної України, і
клуб повинен бути готовим до 31

серпня, саме в цей день робоча
група його презентує.

Сергій Куніцин підкреслив, що
на даний момент на території
Криму немає футболу, оскільки
двох баз, що там були, вже не
існує: “Базу “Таврії”, яку ми вику-
пили, розграбували. Другу базу –
затопило”.

Як сказав віце-президент
ФФУ, російська влада незадово-
лена тим, що кримський футболь-
ний клуб відродиться на території
України, адже як усі вболівальни-
ки такі гравці любили “Таврію”, а
Росії це ніяк не вигідно.

Куніцин зазначив, що презен-

тація, яка запланована на 
31 серпня, повинна відбутись у
Херсоні.

Втім, колишній генеральний
директор кримського футбольно-
го “ТСК” Олександр Гайдаш, діз-
навшись про відновлення футбо-
льного клубу із Сімферополя, за-
явив, що нікому не вдасться відт-
ворити кримську команду “Тав-
рія” на материковій Україні. Як
кажуть – і сам не гам, і другому
не дам…

Хто ж у результаті переможе,
ми дізнаємося після 31 серпня.

gromada.ks.ua.

Чи воскресне “Таврія” в Херсоні?
Віце-президент Федерації футболу України, народ-
ний депутат і колишній почесний президент клубу
Сергій Куніцин, висунув пропозицію про відроджен-
ня через тимчасову окупацію Криму Росією сімфе-
ропольського футбольного клубу “Таврія” на тери-
торії материкової України, а саме – в Херсоні.

– Місто Дружківка знаходить-
ся поза зоною бойових дій. Об-
межень на проведення спортив-
но-масових заходів у місті не-
має, – йдеться в офіційному по-
відомленні обласної державної
адміністрації. – Обласна держа-
вна адміністрація через можли-
вості правоохоронних органів

сприятиме у вирішенні питань
забезпечення громадського по-
рядку під час проведення таких
заходів.”

ХК Донбас подав у ФХУ заяв-
ку на участь у чемпіонаті України
сезону 2015-2016. Грати свої до-
машні матчі та базуватися клуб
планує у Дружківці.

На місце натуралізова-
ного гравця у збірній
України для участі в
Євробаскеті-2015 пре-
тендує американський
розігруючий Джером
Рендл.

Як повідомляє інсайдер Девід
Пік, 28-річний Рендл в сезоні 2011-
12 виступав за “Азовмаш” і при не-
поганій особистій статистиці запа-
м’ятався слабкою грою в захисті.

Минулий сезон він провів у
складі аутсайдера турецької ліги
Ескішехірі, набираючи по 15.8 оч-

ка і віддаючи по 5.0 передач за
34 хвилини в середньому за гру.

В даний час захисник бере
участь у Літній лізі НБА разом з
В’ячеславом Кравцовим у Мілуо-
кі, де набирає по 9.2 очка і віддає
по 4.0 передачі за 21 хвилину в
середньому за матч.

– У кожному бою я стикаюся з
новим викликом. Думаю, що Тай-
сон Ф`юрі справді говорить те,
що думає. Він вийде на ринг не
для того, щоб відбувати номер.
Він прийде за перемогою в чем-

піонському поєдинку.
Він співає і танцює, він прико-

льний хлопець. Повністю бої Тай-
сона я не дивився, тільки уривки,
– говорить Володимир Кличко.

xsport.ua.

БОКС

Володимир 
Кличко: 
“Ф`юрі співає 
і танцює, він 
прикольний 
хлопець”

Чемпіон світу в суперважкій вазі за версіями WBA,
WBO, IBF і IBO Володимир Кличко поспілкувався з
журналістами на прес-конференції, яка була прис-
вячена поєдинку українця з британцем Тайсоном
Ф`юрі.

ХК Донбас гратиме домашні матчі 
нового сезону у Дружківці
Федерація хокею України (ФХУ) повідомила про те,
що Донецька обласна державна адміністрація від-
повіла на звернення щодо обмежень у проведенні
спортивно-масових заходів у місті Дружківка (Доне-
цька область), де розташована льодова арена “Аль-
таїр”. Про це інформує офіційний сайт донецького
ХК Донбас.

ТРАНСФЕРИ

Динамо планує 
придбати півзахисника
збірної Португалії

Рендл хоче

у збірну України

БАСКЕТБОЛ

Вище за Усика тепер лише офіцій-
ний претендент на титул – поляк Кши-
штоф Гловацкі, який вже 14 серпня
битиметься з чемпіоном WBO Марко
Хуком.

Варто також зазначити, що до топ-
15 рейтингу WBO увійшов і майбут-
ній суперник Олександра Усика пів-
денноафриканець Джонні Мюллер,

який розмістився на 15-й сходинці
рейтингу.

Цікаво, що поляк Матеуш Мастер-
нак, якого Мюллер переміг завдяки су-
перечливому рішенню суддів у червні,
втратив у рейтингу лише дві позиції, і
зараз знаходиться на шостій сходинці
рейтингу.

boxingnews.com.ua.

Бондаренко обіграла
Венус Вільямс

Київське Динамо найближчим
часом може реалізувати гучний
трансфер. Як повідомив пред-
ставник селекційної служби чем-
піона України Володимир Безсо-
нов, кияни ведуть переговори з
півзахисником французького Мо-
нако і збірної Португалії Жоау
Моутінью.

“Потенційний новачок Динамо
Київ основною умовою трансферу
вважає можливість мати гаранто-
ване місце в стартовому складі
клубу на матчі Ліги Чемпіонів. Та-
ку гарантію Динамо Київ дати мо-
же”, – розповів Безсонов.

champion.com.ua

БОКС

Український важ-
коваговик Олек-
сандр Усик в но-
вому липневому
рейтингу WBO пі-
днявся з третьої
на другу сходин-
ку рейтингу, обій-
шовши британця
Тоні Беллью.

Усик – другий у рейтингу WBO
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Крила України

Збільшилися й розміри салону.
Разом із тим, масу автомобіля
вдалося знизити на 113 кг. І це
при тому, що у його виробництві
не були використані екзотичні ма-
теріали. Спереду у нового Круза
підвіска Макферсона, позаду на
базовій та середній комплектаці-
ях – торсіонна балка, а на найдо-
рожчих – покращена балка із ме-
ханізмом Уатта. Базова мадель
оснащена електропідсилювачем
керма, системою стабілізації, ABS
та системою запобігання переки-
данню. Нова інформаційно-розва-

жальна система MyLink із 7-дюй-
мовим сенсорним екраном також
присутня у “базі”. 

Силова установка – 1,4-літро-
вий турбірований двигун на 
153 к.с. і 240 Нм працює в парі з
6-ступінчастою механічною або
автоматичною коробками пере-
дач. Витрата пального у замісько-
му циклі складе – 5,9 л на 100 км.
Згодом мають з’явитися й дизе-
льні мотори, інформацію про які
оприлюднять ближче до запуску
виробництва. 

Сергій Клименко. “Крила України”.

А В Т О Д Р О М

Нове покоління Chevrolet Cruze, яке нещодавно
представили публіці, буде глобальною моделлю за
невеликим винятком: якщо автомобілі для Північної
Америки та решти країн світу мало чим відрізняти-
муться між собою, то на китайський авторинок вий-
де практично інша машина. Новинка створена на
передньопривідній платформі D2ХХ. У порівнянні з
попередником, Cruze додав 15 мм до колісної бази, і
69 мм до довжини. 

У Chevrolet представили 
наступне покоління Cruze

У заході взяли участь Голова
Державної прикордонної служби
України Віктор Назаренко, предста-
вник посольства Литви Гвідас Кє-
рушаускас, виконуючий обов’язки
генерального директора аеропорту
“Бориспіль” Євген Ди-
хне, волонтери та
представники громад-
ських організацій, які
допомагали у відкрит-
ті виставки та безпо-
середньо самі прикор-
донники, які стали ге-
роями картин.

Під час відкриття
виставки Голова
Державної прикор-
донної служби Віктор
Назаренко зазначив,
що йому дуже приєм-
но, що саме героїчні
дії прикордонників
надихають художни-
цю до створення та-

ких світлин та подякував пані Бе-
аті за її творчий внесок:

– Герої картин – це не уявні
образи, а діючі військовослужбов-
ці. Споглядаючи ці картини, на-
ступні покоління рівнятимуться на
цих хлопців і братимуть приклад

саме з них” –
додав Віктор
Назаренко.

Беата та її
чоловік-украї-
нець займа-
ються волон-
терством та
допомагають
прикордонни-
кам. Близько
року тому ху-
дожниця поча-
ла малювати
своїх підопіч-

них. За допомогою комп’ютерної
графіки художниця зобразила те,
як бачить АТО загалом і роль
прикордонної служби зокрема.

На своїй сторінці у соцмережі
“Facebook” Беата подякувала
прикордонникам: кого малювала і

малює, хто за рік став другом і
хто так чи інакше заставляє три-
мати “хвіст пістолетом”: “Дякую
за ваші розповіді та фотографії,
після яких уже не хочеться скар-
житися на відсутність гарячої во-
ди та інші проблеми. Дякую за
надію та впевненість”.

Картини в аеропорту можна
побачити протягом півтора місяці.
Потім вони будуть передані Дер-
жавній прикордонній службі.

Ярослава Марченко.

“Крила України”.

У міжнародному аеропорту “Бориспіль” відкрили ви-
ставку литовської художниці Беати Куркуль. 
На картинах зображені українські прикордонники
під час служби в АТО. Більшість з них – реальні вій-
ськові, а декількох уже нема серед живих.

Беата Куркуль: “Дякую за надію та впевненість”


